

## පරිච්ඡේද 2

---

## සංඛ්‍යා ලේඛන පරිශීලනය

### නිර්වචන සහ විස්තර සටහන්

පහත දැක්වෙන පොදු සටහන් එක් එක් සංඛ්‍යා සටහනෙහි පාදක සටහන් සඳහා අදාළ වේ.

1. තොරතුරුවල සම්පූර්ණත්වය සඳහා ඇතැම් සංඛ්‍යා සටහන්වල තාවකාලික සංඛ්‍යා ඇතුළත් කොට ඇත.
2. ඇතැම් සංඛ්‍යා සටහන්වල සංඛ්‍යා ආසන්න පූර්ණ සංඛ්‍යාවට දක්වා ඇත. එබැවින් දක්වා ඇති එකතුවෙහිත්, සංඛ්‍යා එකතු කළ විට ලැබෙන මුළු එකතුවෙහිත් සුළු වෙනස්කම් පැවතිය හැකිය.
3. කලින් පළකොට ඇති සංඛ්‍යාවලින් වෙනස් වන්නේ, පසුව කළ සංශෝධන හේතුවෙනි.
4. පහත සඳහන් සංකේත යොදා ඇත.

...	=	සැලකිය යුතු නොවේ
-	=	නැත
ලැ.නො.	=	ලැබී නොමැත

**I වන සංඛ්‍යා සටහන**

**කර්මාන්ත මූල්‍ය අනුව දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය (පවත්නා වෙළඳපොළ මිල අනුව) (අ)**

රු. මිලියන

ආර්ථික කටයුතු	2016 (₹)	2017 (₹) (₹)	2018 (₹)	2019 ප්‍රථම භාගය (₹)	ප්‍රතිශත වෙනස		
					17/16 (₹) (₹)	18/17 (₹)	19/18 ප්‍රථම භාගය (₹)
<b>කෘෂිකර්මාන්තය, වන වගාව හා ධීවර කර්මාන්තය</b>	<b>890,925</b>	<b>1,044,218</b>	<b>1,137,170</b>	<b>521,708</b>	<b>17.2</b>	<b>8.9</b>	<b>-5.4</b>
1. ධාන්‍ය වගාව (වී හැර)	16,503	18,241	20,896	11,016	10.5	14.6	-3.8
2. වී වගාව	72,811	88,564	118,653	29,612	21.6	34.0	-22.4
3. එළවළු වගාව	85,843	100,037	101,825	44,816	16.5	1.8	-8.9
4. උක් වගාව, දුම්කොළ වගාව සහ වෙනත් බහුවාර්ෂික නොවන හෝග	3,499	3,518	3,375	1,795	0.6	-4.1	3.5
5. පළතුරු වගාව	64,559	84,328	98,698	48,921	30.6	17.0	0.1
6. තෙල් සහිත පළතුරු හෝග වගාව (පොල්, තැඹිලි සහ මයිල් ෆාම් වගාව)	75,805	103,772	109,880	46,073	36.9	5.9	-29.7
7. තේ වගාව	82,136	116,543	107,061	53,577	41.9	-8.1	-7.2
8. වෙනත් පානීය හෝග වගාවන් (කෝපි, කොකෝවා ආදී.)	2,096	2,044	3,284	1,450	-2.5	60.7	-9.2
9. කුළුබඩු, සුවඳ දෙන හෝග, බෙහෙත් සහ ඖෂධීය පැළෑටි වගාව	86,460	87,677	87,850	40,655	1.4	0.2	-4.3
10. රබර් වගාව	10,718	18,899	21,474	8,576	76.3	13.6	-20.1
11. වෙනත් බහුවාර්ෂික හෝග වගාව	25,674	24,165	23,562	13,188	-5.9	-2.5	21.4
12. කිරි, බිත්තර, මස් සහ වෙනත් සත්ව නිෂ්පාදනයන්	92,501	103,725	119,343	62,529	12.1	15.1	16.7
13. පැල බෝකිරීම සහ කෘෂිකාර්මික (ඉහතින් සඳහන්) කටයුතු සඳහා වන ආධාරක කාර්යයන්	14,889	14,374	15,310	6,772	-3.5	6.5	-8.8
14. වන වගාව, දූව හා වනාන්තර ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	83,816	100,597	108,776	49,594	20.0	8.1	-4.2
15. කරදිය ධීවර කර්මාන්තය සහ කරදිය ජලජීව වගාව	159,310	159,132	172,988	91,028	-0.1	8.7	0.2
16. මිරිදිය ධීවර කර්මාන්තය සහ මිරිදිය ජලජීව වගාව	14,307	18,603	24,194	12,105	30.0	30.1	30.3
<b>කර්මාන්ත</b>	<b>3,337,428</b>	<b>3,661,945</b>	<b>3,900,369</b>	<b>2,104,870</b>	<b>9.7</b>	<b>6.5</b>	<b>6.7</b>
17. පතල් හා කැණීම් කර්මාන්තය	313,635	350,794	358,287	190,532	11.8	2.1	2.5
18. ආහාර, බීම සහ දුම්කොළ නිෂ්පාදනය	856,778	884,099	883,634	477,567	3.2	-0.1	3.1
19. රෙදිපිළි, නිම් ඇඳුම්, සම් සහ සම් භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය	576,089	595,303	654,482	386,216	3.3	9.9	11.4
20. ගෘහභාණ්ඩ හැර දූව හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	24,230	17,153	26,717	11,067	-29.2	55.8	-5.5
21. කඩදාසි හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන, මුද්‍රණ කටයුතු සහ දෘශ්‍ය හා ශ්‍රවණ තැටි නැවත නිෂ්පාදනය	48,768	40,133	42,799	24,727	-17.7	6.6	11.4
22. ඇඟුරු සහ බනිජ තෙල් පිරිපහදු කිරීමේ නිෂ්පාදන	5,049	30,496	45,276	24,131	504.0	48.5	30.5
23. රසායන ද්‍රව්‍ය සහ ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන, ඖෂධ හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	85,182	70,492	70,532	39,620	-17.2	0.1	9.7
24. රබර් සහ ජලාස්ථික නිෂ්පාදන	80,909	89,297	113,932	49,937	10.4	27.6	8.4
25. ලෝහමය නොවන වෙනත් බනිජ නිෂ්පාදන	105,854	117,645	180,272	100,564	11.1	53.2	9.4
26. ලෝහ සහ ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	41,259	75,244	91,056	40,881	82.4	21.0	0.1
27. යන්ත්‍රෝපකරණ නිෂ්පාදන	51,765	62,820	66,947	28,648	21.4	6.6	1.1
28. ගෘහ භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය	43,015	74,566	81,719	45,062	73.4	9.6	5.9
29. වෙනත් නිෂ්පාදන කර්මාන්ත, යන්ත්‍රෝපකරණ අලුත්වැඩියාව හා සවිකිරීම	45,888	84,117	86,275	44,782	83.3	2.6	6.6
30. විදුලි, ගෑස්, වාණිජ හා වායු සම්පූර්ණ සැපයීම	86,882	90,944	104,283	53,831	4.7	14.7	2.9
31. ජලය පිරිසිදු කිරීම සහ බෙදාහැරීම	18,820	17,733	18,830	10,258	-0.5	6.2	11.0
32. මූල්‍යවහන කටයුතු, කසල කළමනාකරණය සහ එම ද්‍රව්‍ය ප්‍රතිචක්‍රීකරණය	19,517	20,231	21,041	11,598	3.7	4.0	12.0
33. ඉදිකිරීම් කර්මාන්තය සහ එම සේවාවන්	934,787	1,040,876	1,054,287	565,449	11.3	1.3	7.7
<b>සේවාවන්</b>	<b>6,771,236</b>	<b>7,473,723</b>	<b>8,211,616</b>	<b>4,149,084</b>	<b>10.4</b>	<b>9.9</b>	<b>5.9</b>
34. තොග හා සිල්ලර වෙළඳාම	1,270,056	1,404,494	1,537,544	859,682	10.6	9.5	7.1
35. මගීන් හා භාණ්ඩ ප්‍රවාහන සේවාවන් සහ ගබඩා පහසුකම් සැපයීම (ගොඩබිම, ජලය සහ ගුවන්)	1,425,988	1,516,276	1,643,580	733,350	6.3	8.4	7.8
36. තැපැල් සහ කුරියර් සේවාවන්	4,890	5,036	5,157	2,688	3.0	2.4	3.6
37. නවාතැන් සැපයීම සහ ආහාරපාන සැපයීමේ සේවාවන්	185,041	207,053	227,790	112,633	11.9	10.0	1.2
38. ගුවන්විදුලි සහ රූපවාහිනී විකාශනය සහ එම නිෂ්පාදන කටයුතු	4,809	3,948	4,356	2,272	-17.9	10.3	5.7
39. විදුලි සංදේශ සේවාවන්	66,807	67,355	75,617	44,930	0.8	12.3	12.4
40. පරිගණක වැඩසටහන් හා මෘදුකාංග නිෂ්පාදනය සහ තොරතුරු තාක්ෂණ සේවාවන්	17,271	19,180	22,148	12,584	11.1	15.5	16.6
41. මූල්‍ය හා මූල්‍ය අතරමැදි සේවාවන් සහ ඒ ආශ්‍රිත වෙනත් සේවාවන්	406,826	531,166	554,285	230,094	30.6	4.4	-4.2
42. රක්ෂණය, ප්‍රතිරක්ෂණය සහ විශ්‍රාම අරමුදල් කළමනාකරණය	120,724	143,844	147,496	69,121	19.2	2.5	-23.1
43. නිවාස අයිතිය සහ දේපොළ වෙළඳාම	690,153	770,244	833,256	435,714	11.6	8.2	5.8
44. වෘත්තීයමය සේවාවන්	201,976	224,429	243,568	125,992	11.1	8.5	6.3
45. රාජ්‍ය පරිපාලනය, ජාතික ආරක්ෂාව සහ සමාජ ආරක්ෂණය	678,675	746,439	920,858	459,335	10.0	23.4	5.8
46. අධ්‍යාපනය	256,889	266,318	280,092	149,927	3.7	5.2	10.8
47. සෞඛ්‍ය, තේවැසික රැකවරණ සේවාවන් සහ සමාජ සේවාවන්	266,177	276,134	304,765	169,317	3.7	10.4	12.6
48. වෙනත් පෞද්ගලික සේවාවන්	1,174,954	1,291,805	1,411,104	741,445	9.9	9.2	7.4
<b>මූලික මිල ගණන් අනුව අනුව සමස්ත ජනකුල අගය</b>	<b>10,999,589</b>	<b>12,179,886</b>	<b>13,249,155</b>	<b>6,775,662</b>	<b>10.7</b>	<b>8.8</b>	<b>5.1</b>
භාණ්ඩ හා සේවා මත අයකෙරෙන බදු - සහනාධාර	996,495	1,238,401	1,200,776	550,536	24.3	-3.0	-10.7
<b>වෙළඳපොළ මිල අනුව දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය (ද.දේ.නි.)</b>	<b>11,996,083</b>	<b>13,418,287</b>	<b>14,449,931</b>	<b>7,326,198</b>	<b>11.9</b>	<b>7.7</b>	<b>3.8</b>

(අ) 2010 පදනම් වර්ෂය යටතේ නිකුත් කරන ලද ද.දේ.නි. ඇස්තමේන්තු මත පදනම් වේ. ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව  
 (ආ) සංශෝධිත  
 (ඇ) තාවකාලික

2 වන සංඛ්‍යා සටහන

කර්මාන්ත මූල්‍ය අනුව දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය (2010 ස්ථාවර මිල අනුව) (අ)

රුපියල් මිලියන

ආර්ථික කටයුතු	2016 (අ)	2017 (අ) (අ)	2018 (අ)	2019 ප්‍රථම භාගය (අ)	ප්‍රතිශත වෙනස		
					17/16 (අ) (අ)	18/17 (අ)	19/18 ප්‍රථම භාගය (අ)
<b>කෘෂිකර්මාන්තය, වන වගාව හා ධීවර කර්මාන්තය</b>	<b>644,655</b>	<b>642,366</b>	<b>672,923</b>	<b>326,185</b>	<b>-0.4</b>	<b>4.8</b>	<b>3.2</b>
1. ධාන්‍ය වගාව (වී හැර)	13,158	11,503	11,822	5,901	-12.6	2.8	-11.9
2. වී වගාව	52,388	48,647	65,144	23,844	-7.1	33.9	10.8
3. එළවළු වගාව	58,349	55,240	56,694	22,763	-5.3	2.6	-6.6
4. උක් වගාව, දුම්කොළ වගාව සහ වෙනත් බහුවාර්ෂික නොවන හෝග	2,347	2,044	1,818	980	-12.9	-11.0	6.7
5. පළතුරු වගාව	46,512	49,960	55,578	27,835	7.4	11.2	5.3
6. තෙල් සහිත පළතුරු හෝග වගාව (පොල්, තැඹිලි සහ ඔයිල් ෆාම් වගාව)	66,971	53,773	57,161	34,607	-19.7	6.3	30.6
7. තේ වගාව	63,972	66,876	66,308	34,488	4.5	-0.8	-0.1
8. වෙනත් පානීය හෝග වගාවන් (කෝපි, කොකෝවා ආදී.)	1,354	1,268	1,592	752	-6.4	25.6	-5.6
9. කුළුබඩු, සුවඳ දෙන හෝග, බෙහෙත් සහ ඖෂධීය පැළෑටි වගාව	62,931	63,199	66,574	33,167	0.4	5.3	-1.8
10. රබර් වගාව	23,028	24,165	24,013	12,143	4.9	-0.6	4.0
11. වෙනත් බහුවාර්ෂික හෝග වගාව	16,484	16,717	15,892	8,393	1.4	-4.9	5.7
12. කිරි, බිත්තර, මස් සහ වෙනත් සත්ත්ව නිෂ්පාදනයන්	55,631	58,726	61,475	30,746	5.6	4.7	6.3
13. පැල බෝකිරීම සහ කෘෂිකාර්මික (ඉහතින් සඳහන්) කටයුතු සඳහා වන ආධාරක කාර්යයන්	10,210	9,459	9,624	4,709	-7.3	1.7	2.8
14. වන වගාව, දූව හා වනාන්තර ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	52,485	62,545	61,984	29,217	19.2	-0.9	-3.7
15. කරදිය ධීවර කර්මාන්තය සහ කරදිය ජලජීව වගාව	105,100	103,037	100,958	48,928	-2.0	-2.0	-3.5
16. මිරිදිය ධීවර කර්මාන්තය සහ මිරිදිය ජලජීව වගාව	13,735	15,208	16,286	7,712	10.7	7.1	22.7
<b>කර්මාන්ත</b>	<b>2,396,833</b>	<b>2,495,721</b>	<b>2,518,964</b>	<b>1,297,320</b>	<b>4.1</b>	<b>0.9</b>	<b>2.3</b>
17. පතල් හා කැණීම් කර්මාන්තය	217,577	237,381	225,321	118,124	9.1	-5.1	2.8
18. ආහාර, බීම සහ දුම්කොළ නිෂ්පාදනය	529,786	525,211	554,127	283,281	-0.9	5.5	1.2
19. රෙදිපිළි, නිම් ඇඳුම්, සම් සහ සම් භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය	289,001	300,122	310,948	172,353	3.8	3.6	3.3
20. ගෘහභාණ්ඩ හැර දූව හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	32,855	32,617	32,834	12,031	-0.7	0.7	-23.3
21. කඩදාසි හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන, මුද්‍රණ කටයුතු සහ දායා හා ශ්‍රවණ තැටි නැවත නිෂ්පාදනය	30,283	31,839	30,519	15,185	5.1	-4.1	-11.4
22. ඇඳුරු සහ බනිජ තෙල් පිරිපහදු කිරීමේ නිෂ්පාදන	31,245	29,743	27,312	19,573	-4.8	-8.2	55.0
23. රසායන ද්‍රව්‍ය සහ ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන, ඖෂධ හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	90,095	92,758	90,941	45,864	3.0	-2.0	-3.3
24. රබර් සහ ජලාස්ථික නිෂ්පාදන	77,055	85,730	87,754	35,689	11.3	2.4	-2.2
25. ලෝහමය නොවන වෙනත් බනිජ නිෂ්පාදන	69,660	78,782	84,035	42,998	13.1	6.7	0.4
26. ලෝහ සහ ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදන	38,577	43,430	46,512	18,863	12.6	7.1	-11.1
27. යන්ත්‍රෝපකරණ නිෂ්පාදන	46,610	50,971	50,271	21,621	9.4	-1.4	-4.1
28. ගෘහ භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය	96,303	99,889	97,564	55,243	3.7	-2.3	5.3
29. වෙනත් නිෂ්පාදන කර්මාන්ත, යන්ත්‍රෝපකරණ අලුත්වැඩියාව හා සවිකිරීම	70,923	77,291	78,836	37,989	9.0	2.0	-2.4
30. විදුලිය, ගෑස්, වාණිජ හා වායු සම්පූර්ණ සැපයීම	92,356	94,796	98,693	50,793	2.6	4.1	3.8
31. ජලය පිරිසිදු කිරීම සහ බෙදාහැරීම	12,972	13,569	14,113	7,445	4.6	4.0	6.9
32. මෞලික ව්‍යවහාර කටයුතු, කසල කළමනාකරණය සහ එම ද්‍රව්‍ය ප්‍රතිචක්‍රීයකරණය	25,539	27,567	29,497	15,728	7.9	7.0	8.7
33. ඉදිකිරීම් කර්මාන්තය සහ එම සේවාවන්	645,994	674,025	659,687	344,540	4.3	-2.1	4.7
<b>සේවාවන්</b>	<b>5,127,616</b>	<b>5,311,107</b>	<b>5,560,849</b>	<b>2,743,750</b>	<b>3.6</b>	<b>4.7</b>	<b>2.8</b>
34. නොග හා සිල්ලර වෙළඳාම	957,088	993,471	1,042,926	563,451	3.8	5.0	2.8
35. මගීන් හා භාණ්ඩ ප්‍රවාහන සේවාවන් සහ ගබඩා පහසුකම් සැපයීම (ගොඩබිම, ජලය සහ ගුවන්)	982,703	1,013,792	1,042,173	443,707	3.2	2.8	0.2
36. තැපැල් සහ කුරියර් සේවාවන්	4,260	4,425	4,482	2,200	3.9	1.3	2.9
37. නවාතැන් සැපයීම සහ ආහාරපාන සැපයීමේ සේවාවන්	139,443	146,431	154,475	74,282	5.0	5.5	-2.6
38. ගුවන්විදුලි සහ රූපවාහිනී විකාශනය සහ එම නිෂ්පාදන කටයුතු	2,831	2,804	2,609	1,368	-0.9	-7.0	4.6
39. විදුලි සංදේශ සේවාවන්	36,984	41,502	45,386	25,195	12.2	9.4	10.9
40. පරිගණක වැඩසටහන් හා මෘදුකාංග නිෂ්පාදනය සහ තොරතුරු තාක්ෂණ සේවාවන්	13,015	13,564	15,026	8,286	4.2	10.8	11.9
41. මූල්‍ය හා මූල්‍ය අතරමැදි සේවාවන් සහ ඒ ආශ්‍රිත වෙනත් සේවාවන්	554,564	606,459	677,989	357,886	9.4	11.8	8.8
42. රක්ෂණය, ප්‍රතිරක්ෂණය සහ විශ්‍රාම අරමුදල් කළමනාකරණය	92,172	94,088	103,489	38,916	2.1	10.0	7.3
43. නිවාස අයිතිය සහ දේපොළ වෙළඳාම	520,085	544,727	565,303	287,125	4.7	3.8	1.6
44. වෘත්තීයමය සේවාවන්	152,229	158,754	165,247	83,013	4.3	4.1	2.0
45. රාජ්‍ය පරිපාලනය, ජාතික ආරක්ෂාව සහ සමාජ ආරක්ෂණය	452,586	430,671	427,978	200,119	-4.8	-0.6	1.7
46. අධ්‍යාපනය	171,830	172,697	178,483	88,303	0.5	3.4	0.9
47. සෞඛ්‍ය, තේවාසික රැකවරණ සේවාවන් සහ සමාජ සේවාවන්	162,405	174,150	177,940	83,627	7.2	2.2	0.8
48. වෙනත් පෞද්ගලික සේවාවන්	885,421	913,573	957,342	486,272	3.2	4.8	3.0
<b>මූලික මිල ගණන් අනුව සමස්ත එකතුවක අගය</b>	<b>8,169,103</b>	<b>8,449,194</b>	<b>8,752,736</b>	<b>4,367,255</b>	<b>3.4</b>	<b>3.6</b>	<b>2.7</b>
භාණ්ඩ හා සේවා මත අයකෙරෙන බදු - සහනාධාර	866,727	895,645	891,993	274,591	3.3	-0.4	2.1
<b>වෙළඳපොළ මිල අනුව දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය (ද.දේ.නි.)</b>	<b>9,035,830</b>	<b>9,344,839</b>	<b>9,644,728</b>	<b>4,641,846</b>	<b>3.4</b>	<b>3.2</b>	<b>2.6</b>

(අ) 2010 පදනම් වර්ෂය යටතේ නිකුත් කරන ලද ද.දේ.නි. ඇස්තමේන්තු මත පදනම් වේ.

මූලාශ්‍රය : ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව

(ආ) සංශෝධිත

(ඇ) තාවකාලික

**3 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**පවත්නා වෙළඳපොළ මිල අනුව දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය මත වියදම (අ)**

රුපියල් මිලියන

වර්ෂය	2017 (අ) (අරු)	2018 (අරු)	2019 ප්‍රථම භාගය (අරු)	2019 (අරු)
1. පෞද්ගලික පරිභෝජන වියදම	9,382,467	10,081,223	5,124,300	10,590,743
2. රජයේ පරිභෝජන වියදම	1,130,674	1,300,180	701,710	1,338,892
3. දළ දේශීය ප්‍රාග්ධන සම්පාදනය	3,867,947	4,130,406	1,846,402	4,506,717
4. භාණ්ඩ හා සේවා අපනයන	2,909,720	3,292,414	1,775,287	3,521,247
5. අඩුකළා : භාණ්ඩ හා සේවා ආනයන	3,872,521	4,354,292	2,121,502	4,470,599
<b>දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය</b>	<b>13,418,287</b>	<b>14,449,931</b>	<b>7,326,198</b>	<b>15,487,000</b>

(අ) 2010 පදනම වර්ෂය යටතේ නිකුත් කරන ලද ද.දේ.නි. ඇස්තමේන්තු මත පදනම් වේ.  
 (ආ) සංශෝධිත  
 (ඇ) නාවකාලික  
 (ඈ) ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ පුරෝකථන

මූලාශ්‍රයන් : ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව  
 ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

4 වන සංඛ්‍යා සටහන

ප්‍රධාන කාර්මිකාර්මික හෝගවල ප්‍රවණතා

අංශය	ඒකකය	2015	2016	2017	2018 (අ)	2019	
						ප්‍රථම භාගය (ආ)	වාර්ෂික (ඇ)
<b>1. හේ</b>							
1.1 නිෂ්පාදනය (අ)	කි. ග්‍රෑ. මිලියන	328.8	292.6	307.1	303.9	158.5	310.0
1.2 වගා බිම් ප්‍රමාණය (ඉ)	හෙක්ටයාර් '000	203	202	201	201	201	201
1.3 නිෂ්පාදන පිරිවැය (ඊ)	කි. ග්‍රෑ./රුපියල්	458.84	469.24	466.98	475.29	-	ලැ.නො.
1.4 සාමාන්‍ය මිල							
කොළඹ වෙන්දේසිය	කි. ග්‍රෑ./රුපියල්	401.46	473.15	620.44	581.58	560.73	546.25
අපනයන (නැ.වි.ස.)	කි. ග්‍රෑ./රුපියල්	593.08	639.88	807.44	820.75	839.45	828.38
<b>2. රබර්</b>							
2.1 නිෂ්පාදනය	කි. ග්‍රෑ. මිලියන	88.6	79.1	83.1	82.6	41.8	84.3
2.2 වගා බිම් ප්‍රමාණය	හෙක්ටයාර් '000	137	133	137	137	137	137
2.3 සාමාන්‍ය ඵලදාව	හෙක්ටයාරයකට කි. ග්‍රෑ.	819	800	809	774	-	800
2.4 නිෂ්පාදන පිරිවැය							
වතු අංශය	කි. ග්‍රෑ./රුපියල්	286.29	266.41	270.48	281.71	-	ලැ.නො.
කුඩා වතු අංශය	කි. ග්‍රෑ./රුපියල්	170.00	180.00	195.00	205.00	-	210.00
2.5 සාමාන්‍ය මිල							
කොළඹ වෙන්දේසිය (ආර්.එස්.එස්. 1)	කි. ග්‍රෑ./රුපියල්	248.17	239.28	336.72	309.09	270.80	276.89
අපනයන (නැ.වි.ස.)	කි. ග්‍රෑ./රුපියල්	342.03	294.33	343.56	363.93	310.81	323.63
<b>3. පොල්</b>							
3.1 නිෂ්පාදනය	ගෙඩි මිලියන	3,056	3,011	2,450	2,623	1,575	2,927
3.2 වගා බිම් ප්‍රමාණය	හෙක්ටයාර් '000	455	440	452	455	456	458
3.3 නිෂ්පාදන පිරිවැය	ගෙඩියකට රුපියල්	16.39	16.70	16.69	18.84	-	ලැ.නො.
3.4 අපනයන මිලෙහි සාමාන්‍යය (නැ.වි.ස.) (උ)	ගෙඩියකට රුපියල්	54.54	41.16	62.03	68.29	45.91	43.42
<b>4. වී (ඌ)</b>							
4.1 නිෂ්පාදනය							
මහ	මෙ. ටො. '000	4,819	4,420	2,383	3,930	3,073	4,499
යල	මෙ. ටො. '000	2,877	2,903	1,474	2,397	3,073	3,073
යල	මෙ. ටො. '000	1,942	1,517	909	1,533	-	1,427
4.2 බිම් ප්‍රමාණය							
වගා කළ	හෙක්ටයාර් '000	1,254	1,114	792	1,041	748	1,124
අස්වැන්න නෙළාගත්	හෙක්ටයාර් '000	1,088	1,011	555	885	647	967
4.3 පොහොර භාවිතය (එ)	මෙ. ටො. '000	341	202	-	111	197	ලැ.නො.
4.4 සාමාන්‍ය ඵලදාව	හෙක්ටයාරයකට කි. ග්‍රෑ.	4,429	4,372	4,297	4,443	4,747	4,651

(නැ.වි.ස. = නැව තෙක් වියදම් සහිත)

- (අ) සංශෝධිත
- (ආ) නාවකාරික
- (ඇ) අගෝස්තු අග දක්වා ලැබී ඇති දත්ත මත පදනම්ව පුරෝකථනය කර ඇත.
- (ඈ) හරිත හේ ඇතුළුව
- (ඉ) වැවිලි කර්මාන්ත අමාත්‍යාංශය මගින් ප්‍රකාශිත වැවිලි හෝග පිළිබඳ තොරතුරු සටහනට අනුව සංශෝධනය කර ඇත
- (ඊ) රාජ්‍ය අංශයේ වතු වල සහ පෞද්ගලික අංශයේ වතු සමාගම්වල බර කැබු නිෂ්පාදන පිරිවැයෙහි සාමාන්‍යයට අමු තේ දල නිෂ්පාදකයින්ගේ ලාභාන්තිකය ද ඇතුළත් වේ.
- (උ) පොල් මද ආශ්‍රිත ප්‍රධාන නිෂ්පාදන තුන සඳහා පමණි.
- (ඌ) වගා වර්ෂය මත පදනම්ව (මහ අස්වැන්න නෙළීම වසරේ පළමු භාගයට අයත් වේ).
- (එ) පොහොර සහනාධාරය වෙනුවට 2016 යල කන්නයේ සිට මූල්‍යමය ප්‍රදානයක් ලබාදෙන ලදී. ඒ අනුව 2016 යල කන්නය සඳහා රුපියල් මිලියන 6,469 ක් ලබා දී ඇති අතර, 2016 වර්ෂය සඳහා ඇති අගය 2015/16 මහ කන්නය සඳහා පමණක් අදාළ වන අතර, 2017 වර්ෂය සඳහා රුපියල් මිලියන 10,304 ක් ලබාදී ඇත. තවද, 2017/18 මහ කන්නය සඳහා රුපියල් මිලියන 8,002ක් ලබා දී ඇති අතර 2018 වර්ෂය සඳහා ඇති අගය 2018 යල කන්නය සඳහා පමණක් අදාළ වේ.

මූලයන් : ශ්‍රී ලංකා තේ මණ්ඩලය  
 වැවිලි කර්මාන්ත අමාත්‍යාංශය  
 ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව  
 රබර් සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුව  
 පොල් වගා කිරීමේ මණ්ඩලය  
 පොල් සංවර්ධන අධිකාරිය  
 වැවිලි සමාගම්  
 ජාතික පොහොර ලේකම් කාර්යාලය  
 ශ්‍රී ලංකා ලේඛන  
 ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

**5 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**ආයෝජන මණ්ඩලයේ ලියාපදිංචි ව්‍යවසායයන්හි ආංශික විදේශීය සෘජු ආයෝජන (අ)**

එ.ජ. ඩොලර් මිලියන

අංශය	2014	2015	2016 (අ)	2017 (අ)	2018 (අ)	පළමු භාගය	
						2018 (අ)(අ)	2019 (අ)
<b>නිෂ්පාදන කර්මාන්ත</b>							
ආහාර, පාන වර්ග සහ දුම්කොළ නිෂ්පාදිත	44.7	42.7	21.3	62.6	22.3	6.7	5.3
රෙදිපිළි, ඇඟලුම් සහ සම් නිෂ්පාදිත	83.1	45.4	49.5	78.2	90.6	48.1	39.9
දඩ හා දූව නිෂ්පාදිත	2.5	2.8	3.1	2.3	4.9	1.9	2.0
කඩදැසි, කඩදැසි නිෂ්පාදිත, මුද්‍රණය කිරීම සහ ප්‍රකාශනය	36.3	2.2	3.1	7.9	9.0	0.7	0.8
රසායන ද්‍රව්‍ය, ඛනිජ තෙල්, ගල් අඟුරු, රබර් සහ ජලාස්ථික් නිෂ්පාදිත	91.9	75.4	99.5	105.0	97.3	24.6	67.1
ලෝහ නොවන ඛනිජ නිෂ්පාදිත	29.7	13.7	31.2	28.1	21.0	16.9	1.8
සකස් කළ ලෝහ නිෂ්පාදිත, යන්ත්‍ර සූත්‍ර සහ ප්‍රවාහන උපකරණ	7.0	46.1	11.9	9.0	7.8	4.0	2.3
අන් තැනක සඳහන් නොවූ කාර්මික නිෂ්පාදිත	38.7	28.7	28.2	54.5	38.6	22.2	19.5
<b>කෘෂිකාර්මික</b>	5.7	3.9	1.9	1.4	0.5	0.5	0.9
<b>සේවා</b>							
හෝටල් සහ ආපනශාලා	68.4	181.9	141.3	252.6	223.4	113.3	98.3
තොරතුරු තාක්ෂණය සහ ව්‍යාපාර ක්‍රියාවලි බාහිර මූල්‍ය වෙත පැවරීම	24.7	13.6	23.0	25.0	58.7	26.5	20.9
වෙනත් සේවා	413.3	59.9	47.6	40.1	19.2	12.6	16.4
<b>යටිතල පහසුකම්</b>							
නිවාස, දේපොළ සංවර්ධනය සහ කඩසාප්පු කාර්යාල	339.2	212.1	79.5	540.6	397.8	205.1	153.8
දුරකථන හා විදුලි සංදේශ ජාල	152.5	138.8	243.6	209.0	522.2	239.0	77.1
බලශක්ති උත්පාදනය, ඉන්ධන, ගෑස්, පෙට්‍රෝලියම් සහ වෙනත්	12.5	51.3	14.8	1.1	3.7	2.5	0.7
වරාය බහාලුම් පර්යන්ත	178.2	51.2	1.6	292.8	850.0	703.1	46.6
<b>එකතුව</b>	<b>1,528.4</b>	<b>969.7</b>	<b>801.1</b>	<b>1,710.3</b>	<b>2,366.9</b>	<b>1,427.9</b>	<b>553.2</b>

(අ) ණය ලැබීම් ඇතුළත් වන අතර ආයෝජන මණ්ඩලයේ ලියාපදිංචි නොවූ සමාගම් වෙත ලැබීම් සහ ආයෝජන මණ්ඩලයේ ලියාපදිංචි නොවූ කොටස් වෙළෙඳපොළෙහි ලැයිස්තුගත සමාගම්වල සෘජු ආයෝජන ඇතුළත් නොවේ.

(අ) සංශෝධිත  
(අ) නාවකාලික

මූලය : ශ්‍රී ලංකා ආයෝජන මණ්ඩලය

**6 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**ආර්ථික යටිතල පහසුකම් සංවර්ධනය**

කාණ්ඩය	2015	2016	2017	2018 (අ)	2018 කාලසීමාව සඳහා (අ)	2019 කාලසීමාව සඳහා (අ)
<b>1. විදුලිබලය</b>					<b>ජන. - ජූලි</b>	<b>ජන. - ජූලි</b>
ස්ථාපිත ධාරිතාව (මෙ.වො. - කාල පරිච්ඡේදය අවසානයට)	3,847	4,018	4,078(ආ)	4,088	4,084	4,281
සමස්ත විදුලිබල උත්පාදනය (ගි.වො.පැය) (ඇ)	13,090	14,149	14,671	15,255	8,810	9,271
සමස්ත විදුලිබල උත්පාදනයට ජල විදුලිබලයේ දායකත්වය (%) (ඈ)	37	25	21	34	28	17
<b>2. ප්‍රවාහන</b>					<b>ජන. - ජූනි</b>	<b>ජන. - ජූනි</b>
<b>2.1 ශ්‍රී ලංකා ගමනාගමන මණ්ඩලය</b>						
ධාවන කිලෝමීටර් (මිලියන)	440	452	448	446	220	213
මගී කිලෝමීටර් (මිලියන)	15,210	16,101	15,810	15,541	7,552	7,227
ධාවනය වූ බස් රථ සංඛ්‍යාවේ සාමාන්‍යය	5,284	5,315	5,266	5,227	6,020	5,832
මුළු ආදායම (රුපියල් මිලියන)	35,825	40,928	42,163	44,103	21,608	21,080
මෙහෙයුම් පිරිවැය (රුපියල් මිලියන)	40,555	42,004	40,081	41,935	20,084	20,898
මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය) (රුපියල් මිලියන)	(4,730)	(1,076)	2,081	2,168	1,524	181
<b>2.2 ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය සේවය</b>						
ධාවන කිලෝමීටර් ('000)	11,797	11,921	11,679	11,454	5,855	5,779
මගී කිලෝමීටර් (මිලියන)	7,407	7,413	7,495	7,697	3,738	3,573
භාණ්ඩ ටොන් කිලෝමීටර් (මිලියන)	130	140	145	127	63	61
මුළු ආදායම (රුපියල් මිලියන)	6,335	6,623	6,477	7,413	3,306	3,906
මෙහෙයුම් පිරිවැය (රුපියල් මිලියන)	14,049	13,396	14,081	14,381	6,856	6,856
මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය) (රුපියල් මිලියන)	(7,714)	(6,773)	(7,604)	(6,968)	(3,550)	(2,950)
<b>2.3 රථවාහන නව ලියාපදිංචි කිරීම</b>					<b>ජන. - සැප්.</b>	<b>ජන. - සැප්.</b>
බස් රථ	4,140	2,685	3,331	2,957	2,383	1,099
මෝටර් රථ	105,628	45,172	39,182	80,776	63,863	28,574
ත්‍රි රෝද රථ	129,547	56,945	23,537	20,063	15,118	12,144
ද්විත්ව කාර්ය වාහන	39,456	26,887	16,742	16,931	13,302	9,933
යතුරු පැදී	370,889	340,129	344,380	339,763	263,004	223,728
භාණ්ඩ ප්‍රවාහන වාහන	7,142	7,563	11,432	9,371	7,522	4,136
ඉඩම් වාහන	12,105	13,947	13,049	10,282	7,187	5,531
කොටුසයිකල් සහ මෝටර් නිවාස	-	-	-	656	654	981
මුළු වාහන සංඛ්‍යාව	668,907	493,328	451,653	480,799	373,033	286,126
<b>3. වරාය සේවා</b>					<b>ජන. - සැප්.</b>	<b>ජන. - සැප්.</b>
ශ්‍රී ලංකාවේ වරායන්ට පැමිණි නැව් සංඛ්‍යාව	4,728	4,998	4,879	4,874	3,717	3,501
මෙහෙයවන ලද මුළු භාණ්ඩ ප්‍රමාණය (මෙ. ටො. '000)	77,579	86,519	93,857	104,935	77,949	80,462
මුළු බහලු මෙහෙයුම් ප්‍රමාණය (TEUs '000)	5,185	5,735	6,209	7,047	5,223	5,428
බහලු ප්‍රතිනැව්ගත කිරීම් ප්‍රමාණය (TEUs '000) (ඉ)	3,967	4,435	4,826	5,704	4,207	4,484
<b>4. විදුලි සංදේශ සේවා</b>					<b>ජූනි අවසානය</b>	<b>ජූනි අවසානය</b>
ස්ථාවර දුරකථන සංඛ්‍යාව	2,601,196	2,550,432	2,603,178	2,484,616	2,530,517	2,354,936
ජංගම දුරකථන සංඛ්‍යාව	24,384,544	26,227,631	28,199,083	32,528,104	30,209,048	32,723,283
අන්තර්ජාල සම්බන්ධතා	4,090,920	4,920,554	5,904,260	7,263,161	6,561,120	෭.෭.නො.
මුළු දුරකථන ඝනත්වය (ඊ)	129	136	144	162	151	162
ජංගම දුරකථන ඝනත්වය (ඊ)	116	124	132	150	139	151

(TEUs = අඩි 20 ට සමාන බහලු ඒකක)  
 (අ) තාවකාලික  
 (ආ) සංශෝධිත  
 (ඇ) පියැයි මත සූර්ය බලශක්ති ජනනය හැර  
 (ඈ) සුළු පරිමාණ ජල විදුලිබලය ඇතුළත් නොවේ.  
 (ඉ) නැවත ඇසිරීමද ඇතුළුව  
 (ඊ) පුද්ගලයින් 100 කට ඇති දුරකථන සංඛ්‍යාව

මූලාශ්‍රය: ලංකා විදුලිබල මණ්ඩලය  
 ශ්‍රී ලංකා ගමනාගමන මණ්ඩලය  
 ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය සේවය  
 මෝටර් රථ ලියාපදිංචි කිරීමේ දෙපාර්තමේන්තුව  
 ශ්‍රී ලංකා වරාය අධිකාරිය  
 ශ්‍රී ලංකා විදුලි සංදේශ නියාමන කොමිෂන් සභාව  
 ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව



**7 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**පාරිභෝගික මිල දර්ශක - ජාතික පාරිභෝගික මිල දර්ශකය**

2013 = 100

කාලපරිච්ඡේදය		දර්ශකය		ලක්ෂ්‍යමය වෙනස (%)		වාර්ෂික සාමාන්‍ය වෙනස (%)		
		ජා. පා. මි. ද.	මූලික ජා. පා. මි. ද.	ජා. පා. මි. ද.	මූලික ජා. පා. මි. ද.	ජා. පා. මි. ද.	මූලික ජා. පා. මි. ද.	
2015	දෙසැම්බර්	113.2	112.9	4.2	5.8	3.8	4.6	
2016	දෙසැම්බර්	118.0	120.5	4.2	6.7	4.0	5.9	
2017	දෙසැම්බර්	126.6	123.8	7.3	2.7	7.7	4.9	
2018	ජනවාරි	125.8	123.9	5.4	2.1	7.6	4.5	
	පෙබරවාරි	123.7	124.4	3.2	2.0	7.2	4.1	
	මාර්තු	122.8	124.6	2.8	1.9	6.7	3.6	
	අප්‍රේල්	122.9	124.8	1.6	1.9	6.1	3.3	
	මැයි	124.3	125.1	2.1	1.7	5.7	3.1	
	ජූනි	126.5	125.3	2.5	1.8	5.3	2.9	
	ජූලි	126.6	125.7	3.4	2.3	5.1	2.7	
	අගෝස්තු	125.4	126.3	2.5	2.7	4.7	2.5	
	සැප්තැම්බර්	124.4	126.9	0.9	3.1	4.0	2.4	
	ඔක්තෝබර්	124.9	127.3	0.1	3.4	3.3	2.4	
	නොවැම්බර්	127.7	127.6	1.0	3.1	2.7	2.4	
	දෙසැම්බර්	127.1	127.6	0.4	3.1	2.1	2.4	
	2019	ජනවාරි	127.3	130.2	1.2	5.1	1.8	2.7
		පෙබරවාරි	126.7	131.3	2.4	5.5	1.7	3.0
මාර්තු		126.4	131.8	2.9	5.8	1.7	3.3	
අප්‍රේල්		127.3	132.6	3.6	6.3	1.9	3.7	
මැයි		128.7	133.0	3.5	6.3	2.0	4.0	
ජූනි		129.2	133.0	2.1	6.1	2.0	4.4	
ජූලි		129.4	133.4	2.2	6.1	1.9	4.7	
අගෝස්තු		129.7	133.7	3.4	5.9	2.0	5.0	
සැප්තැම්බර්		130.6	134.0	5.0	5.6	2.3	5.2	

ජා.පා.මි.ද. - ජාතික පාරිභෝගික මිල දර්ශකය

මූලය : ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව

මූලික ජා.පා.මි.ද. - මූලික ජාතික පාරිභෝගික මිල දර්ශකය

**8 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**පාරිභෝගික මිල දර්ශක - කොළඹ පාරිභෝගික මිල දර්ශකය**

2013 = 100

කාලපරිච්ඡේදය		දර්ශකය		ලක්ෂ්‍යමය වෙනස (%)		වාර්ෂික සාමාන්‍ය වෙනස (%)		
		කො. පා. මි. ද.	මූලික කො. පා. මි. ද.	කො. පා. මි. ද.	මූලික කො. පා. මි. ද.	කො. පා. මි. ද.	මූලික කො. පා. මි. ද.	
2015	දෙසැම්බර්	109.8	113.2	4.6	6.7	2.2	4.9	
2016	දෙසැම්බර්	114.7	119.8	4.5	5.8	4.0	4.4	
2017	දෙසැම්බර්	122.9	124.9	7.1	4.3	6.6	5.9	
2018	ජනවාරි	122.8	125.6	5.8	3.5	6.6	5.6	
	පෙබරවාරි	121.9	125.8	4.5	3.5	6.4	5.3	
	මාර්තු	121.4	125.9	4.2	3.4	6.1	5.0	
	අප්‍රේල්	121.5	126.2	3.8	3.5	5.9	4.7	
	මැයි	122.9	126.4	4.0	3.2	5.7	4.5	
	ජූනි	125.4	127.0	4.4	3.4	5.6	4.4	
	ජූලි	125.8	127.3	5.4	3.9	5.6	4.3	
	අගෝස්තු	125.8	127.5	5.9	3.7	5.6	4.1	
	සැප්තැම්බර්	124.9	128.0	4.3	3.8	5.4	3.9	
	ඔක්තෝබර්	124.6	128.1	3.1	3.8	5.0	3.8	
	නොවැම්බර්	126.2	128.9	3.3	3.4	4.6	3.6	
	දෙසැම්බර්	126.3	128.8	2.8	3.1	4.3	3.5	
	2019	ජනවාරි	127.4	132.5	3.7	5.5	4.1	3.7
		පෙබරවාරි	126.8	132.6	4.0	5.4	4.1	3.8
මාර්තු		126.6	133.0	4.3	5.6	4.1	4.0	
අප්‍රේල්		127.0	133.1	4.5	5.5	4.1	4.2	
මැයි		129.0	134.2	5.0	6.2	4.2	4.4	
ජූනි		130.2	134.4	3.8	5.8	4.2	4.7	
ජූලි		130.0	134.6	3.3	5.7	4.0	4.8	
අගෝස්තු		130.1	134.6	3.4	5.6	3.8	5.0	
සැප්තැම්බර්		131.1	135.2	5.0	5.6	3.9	5.1	

කො.පා.මි.ද. - කොළඹ පාරිභෝගික මිල දර්ශකය

මූලය : ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව

මූලික කො.පා.මි.ද. - මූලික කොළඹ පාරිභෝගික මිල දර්ශකය

**9 වන සංඛ්‍යා සටහන**  
**වැටුප් ප්‍රමාණ දරණය**

කාලපරිච්ඡේදය	දරණය		ලක්ෂ්‍යමය වෙනස (%)		වාර්ෂික සාමාන්‍ය වෙනස (%)	
	පඩි පාලන සහාය වෙත (අ)	රජයේ සේවකයන් (ආ)	පඩි පාලන සහාය වෙත (අ)	රජයේ සේවකයන් (ආ)	පඩි පාලන සහාය වෙත (අ)	රජයේ සේවකයන් (ආ)
2016	4,128.1	160.8	143.1	0.2	0.0	3.9
2017	4,129.0	160.8	160.2	0.0	0.0	0.0
2018	4,213.9	161.0	176.4	0.1	0.6	0.1
2019	4,213.9	162.2	176.7	0.7	0.8	0.2
	4,281.0	162.2	178.3	0.7	1.1	0.2
	4,281.0	162.2	176.1	0.7	1.4	0.3
	4,280.9	162.2	176.9	0.7	1.7	0.3
	4,281.0	162.2	179.3	0.7	2.0	0.4
	4,281.1	162.2	180.7	0.7	2.3	0.4
	4,281.1	170.2	180.7	5.7	2.7	0.9
	4,281.2	170.2	181.2	5.7	2.8	1.4

(අ) 1978 දෙසැ. 31 දිනට පෙරින් යෙදී සිටි සංඛ්‍යාව පදනම් කොටගත් බර නැතිවීම මත කම්කරු දෙපාර්තමේන්තුව විසින් දරණය අංක ගණනය කරනු ලැබේ. දරණය අංකය ගණනය කිරීම සඳහා යොදාගෙන ඇත්තේ පරිපාලන සහ මගීන් අනුමත කළ විවිධ කාර්යාලවල අවම වැටුප්.

(ආ) මෙම දරණය මගින් පේෂණ, නානික, ද්විතියික සහ ප්‍රාථමික මට්ටම් යන කාණ්ඩ කිරීම යටතේ සියලු මට්ටමට රජයේ සේවකයන් ඇවරණය කෙරේ. පදනම් කාලපරිච්ඡේදයේ දී සේවා නියුක්ති ව්‍යුහය, 2012 වසරේ දී පැවැත්වූ රාජ්‍ය අංශයේ සේවා නියුක්තිය පිළිබඳ විශේෂ වාර්ෂික සමීක්ෂණයක් මත පදනම් වේ.

මූලාශ්‍ර: කම්කරු දෙපාර්තමේන්තුව  
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

**10 වන සංඛ්‍යා සටහන**  
**මුළු බලකාය, සේවා නියුක්තිය හා සේවා විසුක්තිය (අ) (ආ)**

අයිතමය	2019 (අ)				2018 (අ)				2017 (අ)				2016 (අ)				2015 (අ)				2014 (අ)			
	පළමු භාගය	දෙවන භාගය	මුළු	ප්‍රතිශතය (%)	පළමු භාගය	දෙවන භාගය	මුළු	ප්‍රතිශතය (%)	පළමු භාගය	දෙවන භාගය	මුළු	ප්‍රතිශතය (%)	පළමු භාගය	දෙවන භාගය	මුළු	ප්‍රතිශතය (%)	පළමු භාගය	දෙවන භාගය	මුළු	ප්‍රතිශතය (%)	පළමු භාගය	දෙවන භාගය	මුළු	ප්‍රතිශතය (%)
කුලීන් පනතකට යටත්ව ඇති (වයස අවුරුදු 15 හා ඊට වැඩි)	16,363	8,603	24,966	100.0	16,196	8,388	24,584	100.0	15,844	8,567	24,411	100.0	15,449	8,311	23,760	100.0	15,282	8,214	23,496	100.0	15,134	8,049	23,183	100.0
මුළු බලකාය '000	16,363	8,603	24,966	100.0	16,196	8,388	24,584	100.0	15,844	8,567	24,411	100.0	15,449	8,311	23,760	100.0	15,282	8,214	23,496	100.0	15,134	8,049	23,183	100.0
සේවා නියුක්තිය '000	8,193	4,100	12,293	49.2	8,015	3,730	11,745	47.8	8,208	3,590	11,798	48.4	7,948	3,630	11,578	47.8	7,831	3,883	11,714	49.7	7,700	3,480	11,180	48.2
සේවා විසුක්තිය '000	410	52.6	462.6	1.8	373	51.8	424.8	1.7	359	54.1	415	1.6	363	53.8	415	1.6	383	53.8	415	1.6	348	53.2	415	1.6
මුළු බලකාය සහභාගීත්ව අනුපාතිකය (කුලීන් පනතකට යටත්ව ඇති බලකායේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස)	52.6	4.8	57.4	0.2	51.8	4.4	56.2	0.2	54.1	4.2	57.4	0.2	53.8	4.4	57.4	0.2	53.8	4.7	57.4	0.2	53.2	4.3	57.4	0.2
සේවා විසුක්තිය (මුළු බලකායේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස)	4.8	0.6	5.4	0.02	4.4	0.5	4.9	0.02	4.2	0.5	4.9	0.02	4.4	0.6	4.7	0.02	4.7	0.6	4.7	0.02	4.3	0.5	4.7	0.02

(අ) මුළු දිවයිනම ආවරණය වන පරිදි දත්ත ඇතුළත් වේ.  
(ආ) ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව විසින් 2011 වසරේ සිට ඉදිරියට නැවත බර නැතිව සංශෝධිත මුළු බලකා දත්ත ශ්‍රේණියක් 2016 සිට මාසයේදී ප්‍රකාශයට පත්කරන ලදී.  
(ඇ) නාවකාලීන

මූලාශ්‍ර: ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව  
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

**II වන සංඛ්‍යා සටහන**  
**විදේශ වෙළඳාමේ ප්‍රවණතා**

එ.ජ.ඩොලර් මිලියන

කාණ්ඩය	2015	2016	2017	2018	2018 ජන.-අගෝ.	2019 ජන.-අගෝ. (අ)	වර්ධනය % ජන.-අගෝ.
<b>අපනයන</b>							
<b>කෘෂිකාර්මික අපනයන</b>	<b>2,481.5</b>	<b>2,326.1</b>	<b>2,767.2</b>	<b>2,579.3</b>	<b>1,723.4</b>	<b>1,667.4</b>	<b>(3.2)</b>
තේ	1,340.5	1,269.0	1,529.8	1,428.5	970.2	915.0	(5.7)
රබර්	26.1	32.7	38.9	31.6	23.0	18.6	(19.0)
පොල්	351.7	366.0	347.9	311.0	209.4	232.1	10.9
පොල් මද ආශ්‍රිත නිෂ්පාදිත	221.7	216.1	189.7	149.2	99.7	110.3	10.6
වෙනත්	130.0	149.9	158.2	161.8	109.6	121.8	11.1
කුළුබඩු	377.4	317.1	406.2	360.2	225.6	203.4	(9.8)
එළවළු	30.5	26.5	28.5	28.2	18.3	21.2	16.1
සකස් නොකළ දුම්කොළ	31.8	31.2	36.5	35.6	23.6	22.7	(3.9)
සුළු කෘෂිකාර්මික නිෂ්පාදිත	160.4	114.1	138.7	118.4	84.0	70.0	(16.7)
මුහුදු ආහාර	163.1	169.6	240.6	265.8	169.4	184.5	8.9
<b>කාර්මික අපනයන</b>	<b>8,017.1</b>	<b>7,940.1</b>	<b>8,541.9</b>	<b>9,258.2</b>	<b>6,085.3</b>	<b>6,331.0</b>	<b>4.0</b>
රෙදිපිළි හා ඇඟලුම්	4,820.2	4,884.1	5,031.9	5,317.7	3,451.7	3,736.6	8.3
රබර් නිෂ්පාදිත	761.2	767.9	835.4	875.3	584.4	591.2	1.2
බනිත තෙල් නිෂ්පාදිත	373.9	286.9	434.3	622.1	387.9	328.4	(15.4)
ආහාර, පාන වර්ග හා දුම්කොළ	306.8	323.7	392.7	462.3	311.1	303.7	(2.4)
යන්ත්‍රසූත්‍ර හා යාන්ත්‍රික උපකරණ	293.8	317.6	370.8	434.8	295.7	275.0	(7.0)
මැණික්, දියමන්ති හා ස්වර්ණාභරණ	331.7	273.9	257.5	278.0	195.3	199.9	2.4
මූල ලෝහ හා උපාංග	55.8	89.6	115.9	165.4	108.0	120.9	12.0
ප්‍රවාහන උපකරණ	243.7	131.5	162.3	120.3	91.1	120.5	32.3
රසායනික නිෂ්පාදිත	126.4	126.3	146.4	166.8	114.7	120.4	5.0
සම්භාණ්ඩ, සංචාරක භාණ්ඩ හා පාවහන්	135.7	165.6	158.4	147.7	101.9	74.1	(27.3)
මුද්‍රණ කර්මාන්තය ආශ්‍රිත නිෂ්පාදිත	45.7	42.4	48.8	31.7	19.3	31.4	63.0
අනෙකුත් කාර්මික අපනයන	522.3	530.8	587.5	636.2	424.2	428.8	1.1
<b>බනිත අපනයන</b>	<b>28.4</b>	<b>29.0</b>	<b>34.5</b>	<b>34.4</b>	<b>22.2</b>	<b>21.3</b>	<b>(4.0)</b>
<b>වර්ග නොකළ අපනයන</b>	<b>19.5</b>	<b>14.5</b>	<b>16.9</b>	<b>17.8</b>	<b>11.5</b>	<b>11.3</b>	<b>(1.5)</b>
<b>මුළු අපනයන</b>	<b>10,546.5</b>	<b>10,309.7</b>	<b>11,360.4</b>	<b>11,889.6</b>	<b>7,842.4</b>	<b>8,031.1</b>	<b>2.4</b>
<b>ආනයන</b>							
<b>පාරිභෝගික භාණ්ඩ</b>	<b>4,713.5</b>	<b>4,319.0</b>	<b>4,502.5</b>	<b>4,979.7</b>	<b>3,441.3</b>	<b>2,499.2</b>	<b>(27.4)</b>
ආහාර හා පාන වර්ග	1,627.8	1,627.4	1,841.1	1,606.1	1,148.1	917.1	(20.1)
සහල්	135.1	12.8	300.9	106.8	100.9	7.8	(92.3)
සීනි	252.5	342.5	256.2	248.0	179.8	125.5	(30.2)
කිරි නිෂ්පාදිත	250.9	249.3	315.8	332.3	231.2	216.1	(6.5)
පරිප්පු	148.0	139.4	114.4	78.6	54.9	50.3	(8.4)
වෙනත්	841.3	883.4	853.7	840.4	581.4	517.5	(11.0)
අනෙකුත් පාරිභෝගික භාණ්ඩ	3,085.7	2,691.5	2,661.5	3,373.6	2,293.2	1,582.0	(31.0)
පෞද්ගලික රථවාහන	1,359.6	794.8	772.7	1,573.5	1,092.4	496.4	(54.6)
බෙහෙත් හා ඖෂධීය නිෂ්පාදිත	459.8	525.8	520.0	532.0	349.2	350.5	0.4
ගෘහ උපකරණ	221.0	270.7	258.2	232.2	158.7	131.3	(17.3)
රෙදිපිළි හා උපාංග	390.1	365.8	369.0	310.3	214.6	174.5	(18.7)
වෙනත්	655.0	734.4	741.6	725.6	478.2	429.4	(10.2)
<b>අන්තර් භාණ්ඩ</b>	<b>9,638.2</b>	<b>9,870.0</b>	<b>11,435.8</b>	<b>12,488.0</b>	<b>8,356.8</b>	<b>7,379.8</b>	<b>(11.7)</b>
ඉන්ධන	2,699.6	2,481.0	3,427.9	4,151.9	2,768.8	2,576.8	(6.9)
රෙදිපිළි හා රෙදිපිළි උපාංග	2,296.2	2,704.9	2,724.2	2,858.5	1,857.9	1,876.9	1.0
දියමන්ති, අගනා ගල් හා ලෝහ වර්ග	161.5	514.4	772.4	572.7	518.4	118.4	(77.2)
රසායනික නිෂ්පාදිත	870.3	856.3	834.5	904.2	601.9	553.5	(8.0)
කිරිඟු හා ඉරිඟු	357.2	249.2	356.6	373.5	235.9	203.4	(13.8)
පොහොර	289.6	136.9	102.8	261.6	153.3	137.5	(10.3)
මූල ලෝහ	470.6	456.1	628.7	682.8	415.6	366.2	(11.9)
ප්ලාස්ටික් හා ඒ ආශ්‍රිත නිෂ්පාදිත	615.4	617.8	632.6	697.4	471.7	394.9	(16.3)
අනෙකුත් අන්තර් භාණ්ඩ	1,877.7	1,853.4	1,956.0	1,985.4	1,333.3	1,152.2	(13.6)
<b>ආයෝජන භාණ්ඩ</b>	<b>4,567.0</b>	<b>4,980.8</b>	<b>4,894.7</b>	<b>4,690.4</b>	<b>3,212.2</b>	<b>3,001.8</b>	<b>(6.6)</b>
යන්ත්‍රසූත්‍ර හා උපකරණ	2,278.1	2,740.7	2,620.6	2,491.6	1,703.0	1,610.2	(5.4)
ගොඩනැගිලි ද්‍රව්‍ය	1,352.0	1,568.7	1,591.4	1,524.5	1,013.0	1,006.9	(0.6)
ප්‍රවාහන උපකරණ	930.9	662.9	674.9	668.1	492.0	380.2	(22.7)
අනෙකුත් ආයෝජන භාණ්ඩ	5.9	8.5	7.8	6.1	4.3	4.5	6.1
<b>වර්ග නොකළ ආනයන</b>	<b>15.9</b>	<b>13.1</b>	<b>146.8</b>	<b>74.6</b>	<b>72.3</b>	<b>4.8</b>	<b>(93.3)</b>
<b>මුළු ආනයන</b>	<b>18,934.6</b>	<b>19,182.8</b>	<b>20,979.8</b>	<b>22,232.7</b>	<b>15,082.7</b>	<b>12,885.5</b>	<b>(14.6)</b>

(අ) නාවකාලික

මූලාශ්‍රය : ශ්‍රී ලංකා රේගුව

ලංකා බනිත තෙල් නීතිගත සංස්ථාව සහ අනෙකුත් බනිත තෙල්  
අපනයනකරුවන්  
ලංකා අයි.ඕ.සී. සමාගම  
ජාතික මැණික් හා ස්වර්ණාභරණ අධිකාරිය  
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

**12 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**ගෙවුම් තුලනය (අ)**

එ.ජ.ඩොලර් මිලියන

අයිතමය	2017	2018 (අ)	ප්‍රථම භාගය	
			2018 (අ)	2019 (අ)
<b>ජංගම ගිණුමේ ශේෂය</b>	<b>-2,309</b>	<b>-2,814</b>	<b>-1,609</b>	<b>-225</b>
<b>වෙළඳ ශේෂය</b>	<b>-9,619</b>	<b>-10,343</b>	<b>-5,709</b>	<b>-3,597</b>
අපනයන	11,360	11,890	5,732	5,999
ආනයන	20,980	22,233	11,441	9,596
<b>සේවා (ශුද්ධ)</b>	<b>3,302</b>	<b>3,766</b>	<b>1,894</b>	<b>1,639</b>
ලැබීම්	7,724	8,374	4,248	3,969
ගෙවීම්	4,421	4,608	2,354	2,330
<b>ප්‍රාථමික ආදායම් (ශුද්ධ)</b>	<b>-2,319</b>	<b>-2,399</b>	<b>-992</b>	<b>-1,097</b>
ලැබීම්	173	262	129	132
ගෙවීම්	2,492	2,661	1,121	1,229
<b>ද්විතියික ආදායම් (ශුද්ධ)</b>	<b>6,327</b>	<b>6,163</b>	<b>3,198</b>	<b>2,830</b>
ද්විතියික ආදායම් : බැර	7,175	7,023	3,629	3,272
ද්විතියික ආදායම් : හර	848	860	430	442
<b>ප්‍රාග්ධන ගිණුම (ශුද්ධ)</b>	<b>11</b>	<b>14</b>	<b>10</b>	<b>8</b>
ප්‍රාග්ධන ගිණුම : බැර	40	42	23	23
ප්‍රාග්ධන ගිණුම : හර	29	27	13	15
<b>ජංගම හා ප්‍රාග්ධන ගිණුම (ශුද්ධ)</b>	<b>-2,298</b>	<b>-2,799</b>	<b>-1,599</b>	<b>-217</b>
<b>මූල්‍ය ගිණුම (ශුද්ධ) (අ)</b>	<b>-2,123</b>	<b>-3,328</b>	<b>-1,689</b>	<b>-584</b>
<b>සෘජු ආයෝජන : වත්කම්</b>	<b>72</b>	<b>68</b>	<b>34</b>	<b>35</b>
<b>සෘජු ආයෝජන : වගකීම්</b>	<b>1,373</b>	<b>1,611</b>	<b>1,140</b>	<b>341</b>
<b>විවිධ ආයෝජන : වත්කම්</b>	...	-	-	-
ණය සුරැකුම්පත්	...	-	-	-
<b>විවිධ ආයෝජන : වගකීම්</b>	<b>1,771</b>	<b>129</b>	<b>1,974</b>	<b>2,815</b>
හිමිකම් සහ ආයෝජන අරමුදල් කොටස්	359	-4	150	9
ණය සුරැකුම්පත්	1,413	134	1,824	2,805
<b>මූල්‍ය ව්‍යුත්පන්න</b>	-	-	-	-
<b>අනෙකුත් ආයෝජන : වත්කම්</b>	<b>82</b>	<b>343</b>	<b>-348</b>	<b>-110</b>
මුදල් සහ තැන්පතු	78	80	-357	41
වෙළඳ ණය සහ අත්තිකාරම්	35	148	78	-89
අනෙකුත් ලැබිය යුතු ගිණුම්	-31	116	-69	-62
<b>අනෙකුත් ආයෝජන : වගකීම්</b>	<b>1,916</b>	<b>997</b>	<b>-391</b>	<b>-841</b>
මුදල් සහ තැන්පතු	-228	-632	-328	-187
ණය	1,889	1,568	-198	-645
වෙළඳ ණය සහ අත්තිකාරම්	195	224	215	40
අනෙකුත් ගෙවිය යුතු ගිණුම්	61	-162	-80	-48
විශේෂ ගැනුම් හිමිකම්	-	-	-	-
<b>සංචිත වත්කම්</b>	<b>2,784</b>	<b>-1,002</b>	<b>1,348</b>	<b>1,805</b>
<b>ශුද්ධ වැරදීම් සහ අන්තර්ම</b>	<b>175</b>	<b>-529</b>	<b>-90</b>	<b>-367</b>
<b>සමස්ත ශේෂය</b>	<b>2,068</b>	<b>-1,103</b>	<b>1,148</b>	<b>1,827</b>

(අ) මෙම ඉදිරිපත් කිරීම ජා.මු. අරමුදලේ 'ගෙවුම් තුලන සහ අන්තර්ජාතික ආයෝජන තත්ත්වය' අත්පොතෙහි නවතම (භයවන) සංස්කරණය (BPM6) ට අනුකූල වන අතර, BPM6 ඉදිරිපත් කිරීමේ සාරාංශයක් මෙහි වේ.

මූලය: ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

(අ) තාවකාලික

(අ) වත්කම් - වගකීම්

**13 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**අන්තර්ජාතික ආයෝජන තත්ත්වය**

එ.ජ.ඩොලර් මිලියන  
(කාලපරිච්ඡේදය අවසානයේදී තත්ත්වය)

අයිතමය	2018 (අ)		2019 ජූනි (අ)	
	වත්කම්	වගකීම්	වත්කම්	වගකීම්
<b>සෘජු ආයෝජන (ආ)</b>	<b>1,433</b>	<b>12,757</b>	<b>1,463</b>	<b>12,613</b>
හිමිකම් සහ ආයෝජන අරමුදල් කොටස්	1,414	8,351	1,439	8,000
ණය උපකරණ	19	4,406	24	4,613
<b>විවිධ ආයෝජන</b>	<b>...</b>	<b>14,629</b>	<b>...</b>	<b>16,924</b>
හිමිකම් සහ ආයෝජන අරමුදල් කොටස්		1,824		502
ණය සුරැකුම්පත් (ඇ)	...	12,805	...	16,422
තැන්පතු භාරගන්නා ආයතන	...	249	...	254
රජය		12,385		15,991
අනෙකුත් අංශ		171		176
<b>අනෙකුත් ආයෝජන</b>	<b>3,714</b>	<b>35,100</b>	<b>3,603</b>	<b>34,435</b>
<b>මුදල් සහ තැන්පතු</b>	<b>864</b>	<b>1,581</b>	<b>905</b>	<b>1,393</b>
මහ බැංකුව		...		...
තැන්පතු භාරගන්නා ආයතන	864	1,580	905	1,393
<b>ණය</b>		<b>30,382</b>		<b>29,914</b>
මහ බැංකුව		992		1,159
තැන්පතු භාරගන්නා ආයතන		5,530		5,041
රජය		19,623		19,504
අනෙකුත් අංශ (ඇ)		4,237		4,210
<b>වෙළඳ ණය සහ අන්තිකාරම්</b>	<b>1,150</b>	<b>2,154</b>	<b>1,060</b>	<b>2,194</b>
තැන්පතු භාරගන්නා ආයතන	100		94	
අනෙකුත් අංශ (ඉ)	1,050	2,154	966	2,194
<b>අනෙකුත් ගිණුම් ලැබිය යුතු/වෙළඳ යුතු</b>	<b>1,700</b>	<b>432</b>	<b>1,638</b>	<b>384</b>
මහ බැංකුව (ඊ)		432		384
තැන්පතු භාරගන්නා ආයතන	1,700		1,638	
<b>විශේෂ ගැනුම් හිමිකම්</b>		<b>550</b>		<b>550</b>
<b>සංචිත වත්කම්</b>	<b>6,919</b>		<b>8,865</b>	
මූල්‍ය රතුන්	819		900	
විශේෂ ගැනුම් හිමිකම්	1		7	
ජා.මු. අරමුදලේ සංචිත මට්ටම	67		67	
අනෙකුත් සංචිත වත්කම්	6,032		7,891	
මුදල් සහ තැන්පතු	2,026		4,183	
ණය සුරැකුම්පත්	4,006		3,708	
<b>මුළු වත්කම්/වගකීම්</b>	<b>12,065</b>	<b>62,486</b>	<b>13,931</b>	<b>63,971</b>
<b>ශුද්ධ ජාත්‍යන්තර ආයෝජන තත්ත්වය</b>		<b>-50,421</b>		<b>-50,040</b>
<b>පරිණත කාලය අනුව ජාත්‍යන්තර ආයෝජන තත්ත්වය</b>				
කෙටිකාලීන	6,118	9,824	8,211	8,048
දිගුකාලීන	5,947	52,663	5,720	55,923

(අ) තාවකාලික මූලය: ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

(ආ) ආයෝජන මණ්ඩලය, කොළඹ කොටස් වෙළඳපොළ සහ අනෙකුත් පෞද්ගලික සමාගම් වෙත ලැබුණු සෘජු ආයෝජනවල තත්ත්වය ඇතුළත් වේ.

(ඇ) විදේශීය මුදල් ණය සුරැකුම්පත් නිකුත් වෙළඳපොළ අගය මත පදනම් වන අතර දේශීය මුදල් ණය සුරැකුම්පත් නිකුත් පොත් අගය මත පදනම් වේ.

(ඈ) රජය සතු වාණිජ ව්‍යවසායයන් සහ පෞද්ගලික සමාගම් ලබාගත් ව්‍යාපෘති ණය මුදල්වල නොපියවා ඇති ණය මට්ටම ඇතුළත් වේ.

(ඉ) ලංකා බැංකු තෙල් නීතිගත සංස්ථාවේ සහ අනෙකුත් පෞද්ගලික සමාගම්වල නොපියවූ වෙළඳ ණය තත්ත්වය ඇතුළත් වේ.

(ඊ) ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් කළමනාකරණය කරනු ලබන ආසියානු නිෂ්කාශන සංගමයේ වගකීම්වල නොපියවා ඉතිරිව ඇති තත්ත්වය

**14 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**නොපියවා ඉතිරිව ඇති විදේශීය ණය**

එ.ජ.ඩොලර් මිලියන  
(කාලපරිච්ඡේදය අවසානයේදී තත්ත්වය)

අයිතමය	2017	2018 (අ)	2019 ජූනි (ආ)
<b>රජය</b>	<b>31,355</b>	<b>32,009</b>	<b>35,496</b>
<b>කෙටිකාලීන</b>	<b>167</b>	<b>60</b>	<b>66</b>
ණය සුරැකුම්පත් (භාණ්ඩාගාර බිල්පත්) (ආ)	167	60	66
<b>දිගුකාලීන</b>	<b>31,188</b>	<b>31,949</b>	<b>35,430</b>
ණය සුරැකුම්පත්	12,077	12,326	15,926
භාණ්ඩාගාර බැඳුම්කර (ආ)	1,700	728	675
ශ්‍රී ලංකා සංවර්ධන බැඳුම්කර (ඇ)	30	4	5
ජාත්‍යන්තර ස්වෛරීත්ව බැඳුම්කර (ඈ)	10,347	11,594	15,245
ණය	19,111	19,623	19,504
<b>මහ බැංකුව</b>	<b>1,924</b>	<b>1,975</b>	<b>2,093</b>
<b>කෙටිකාලීන</b>	<b>596</b>	<b>432</b>	<b>384</b>
මුදල් සහ තැන්පතු	1	...	...
අනෙකුත් ගෙවිය යුතු ගිණුම් (ආසියානු නිෂ්කාශන සංගමයේ වගකීම්)	594	432	384
<b>දිගුකාලීන</b>	<b>1,329</b>	<b>1,542</b>	<b>1,709</b>
විශේෂ ගැනුම් ගිණිකම් වෙන් කිරීම්	563	550	550
මුදල් සහ තැන්පතු	-	-	-
ණය (ජා.මු. අරමුදලේ සමීපස්ථ ණය පහසුකම සහ විස්තීර්ණ ණය පහසුකම)	765	992	1,159
<b>තැන්පතු භාරගන්නා ආයතන</b>	<b>8,711</b>	<b>7,359</b>	<b>6,688</b>
<b>කෙටිකාලීන</b>	<b>5,140</b>	<b>5,353</b>	<b>4,902</b>
මුදල් සහ තැන්පතු (ඉ)	2,212	1,580	1,393
ණය	2,929	3,772	3,509
<b>දිගුකාලීන</b>	<b>3,571</b>	<b>2,007</b>	<b>1,786</b>
ණය සුරැකුම්පත් (ඈ)	1,666	249	254
ණය	1,904	1,758	1,532
<b>අනෙකුත් අංශ (ඊ)</b>	<b>6,282</b>	<b>6,562</b>	<b>6,580</b>
<b>කෙටිකාලීන</b>	<b>1,930</b>	<b>2,154</b>	<b>2,194</b>
වෙළඳ ණය සහ අත්තිකාරම් (උ)	1,930	2,154	2,194
<b>දිගුකාලීන</b>	<b>4,352</b>	<b>4,407</b>	<b>4,386</b>
ණය සුරැකුම්පත් (ඈ)	177	171	176
ණය	4,175	4,237	4,210
පෞද්ගලික අංශය	1,919	2,167	2,229
රජය සතු වාණිජ ව්‍යවසායයන් සහ රාජ්‍ය සංස්ථා	2,256	2,070	1,981
<b>සෘජු ආයෝජන: අන්තර් සමාගම් ණය (ඌ)</b>	<b>3,332</b>	<b>4,406</b>	<b>4,613</b>
<b>දළ විදේශීය ණය තත්ත්වය</b>	<b>51,604</b>	<b>52,310</b>	<b>55,469</b>
<b>ද.දේ.නි.යේ ප්‍රතිශතයක් වශයෙන්</b>			
දළ විදේශීය ණය	58.6	58.7	65.2
කෙටිකාලීන ණය	8.9	9.0	8.9
දිගුකාලීන ණය	49.7	49.7	56.3

මූලාශ්‍රය: ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

- (අ) තාවකාලික
- (ආ) පොත් අගය මත පදනම්ව ඇත.
- (ඇ) මුහුණත වටිනාකම මත පදනම්ව ඇත.
- (ඈ) වෙළඳපොළ මිල මත පදනම්ව ඇත.
- (ඉ) අනෙව්‍යාසිත විදේශ මුදල් ගිණියන්ගේ තැන්පතු ඇතුළත් වේ.
- (ඊ) පෞද්ගලික අංශය සහ රජය සතු වාණිජ ව්‍යවසායයන් ඇතුළත් වේ.
- (උ) ලංකා බැංකු තෙල් නීතිගත සංස්ථාවේ සහ පෞද්ගලික අංශයේ සමාගම්වල නොපියවා ඉතිරිව ඇති වෙළඳ ණය ඇතුළත් වේ.
- (ඌ) ශ්‍රී ලංකා ආයෝජන මණ්ඩලයේ ලියාපදිංචි සමාගම්වල අන්තර් සමාගම් ණය සහ කොටස් ගිණියන්ගේ අත්තිකාරම් ඇතුළත් වේ.

**15 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**විනිමය අනුපාතිකයන්හි වෙනස්වීම් (විදේශීය මුදල් ඒකකයක වටිනාකම ශ්‍රී ලංකා රුපියල්වලින්)**

කාලපරිච්ඡේදය		කාලපරිච්ඡේදය අවසානයේ පැවති අනුපාතික					
		වි.ජ.ඩොලරය	ස්ටර්ලින් පවුම	යුරෝ	ජපන් යෙන්	ඉන්දියානු රුපියල	වි.ගැ.ශි. (අ)
2018	2014	131.0486	204.0427	159.4206	1.0979	2.0675	189.8640
	2015	144.0623	213.5724	157.3737	1.1960	2.1677	199.6310
	2016	149.8000	184.0443	157.8742	1.2867	2.2056	201.3810
	2017	152.8548	205.5362	182.4857	1.3559	2.3854	217.6860
	2018	182.7499	231.8639	208.9928	1.6547	2.6132	253.5110
	ජනවාරි	153.7682	216.0443	190.1805	1.4097	2.4177	223.7570
	පෙබරවාරි	154.8718	215.3105	189.3540	1.4440	2.3856	223.9270
	මාර්තු	155.9725	219.5391	192.2205	1.4635	2.3937	226.7320
	අප්‍රේල්	157.6459	219.4904	190.9092	1.4440	2.3598	226.6630
	මැයි	158.0900	210.2439	184.3013	1.4551	2.3442	223.9590
	ජූනි	158.2569	206.9130	183.1032	1.4323	2.2989	222.6000
	ජූලි	159.7087	209.5538	186.9790	1.4386	2.3279	224.3700
	අගෝස්තු	161.4730	210.1087	188.3260	1.4550	2.2825	226.2860
	සැප්තැම්බර්	169.2383	221.3637	197.0949	1.4900	2.3321	236.1300
	ඔක්තෝබර්	174.3762	221.6583	197.8124	1.5413	2.4236	241.0100
නොවැම්බර්	179.6722	229.6480	204.6916	1.5846	2.5748	248.5270	
දෙසැම්බර්	182.7499	231.8639	208.9928	1.6547	2.6132	253.5110	
2019	ජනවාරි	179.8821	235.9963	206.7745	1.6523	2.5252	251.9600
	පෙබරවාරි	179.7994	239.2231	204.5668	1.6216	2.5242	251.3560
	මාර්තු	176.1300	230.1579	197.8028	1.5897	2.5462	244.5125
	අප්‍රේල්	175.4635	227.0498	196.3437	1.5722	2.5127	243.1503
	මැයි	176.4128	222.4918	196.4268	1.6144	2.5268	243.0298
	ජූනි	176.5424	223.6704	200.7022	1.6404	2.5561	245.4310
	ජූලි	176.2420	214.1693	196.5627	1.6235	2.5607	242.4068
	අගෝස්තු	180.7243	220.1764	199.6913	1.6970	2.5209	247.2923
	සැප්තැම්බර්	181.9272	223.5794	198.9374	1.6860	2.5802	248.0232

(අ) ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදලේ ගිණුම් ඒකකය වන විශේෂ ගැනුම් හිමිකම් (වි.ගැ.ශි.)

මූලාශ්‍රය : ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

**16 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**රාජ්‍ය මූල්‍ය කටයුතු**

අයිතමය	2015	2016	2017	2018 (අ)	2018 ජන.-ජූලි (අ)	2019 ජන.-ජූලි (අ)	2019 අනුමත අපේක්ෂාවක්
<b>රුපියල් මිලියන</b>							
<b>මුළු ආදායම සහ ප්‍රදාන</b>	<b>1,460,892</b>	<b>1,693,558</b>	<b>1,839,562</b>	<b>1,932,459</b>	<b>1,084,976</b>	<b>1,033,008</b>	<b>2,357,000</b>
මුළු ආදායම	1,454,878	1,686,062	1,831,531	1,919,973	1,079,946	1,031,944	2,344,000
බදු ආදායම	1,355,779	1,463,689	1,670,178	1,712,318	983,260	944,435	2,077,000
බදු නොවන ආදායම	99,099	222,374	161,353	207,656	96,686	87,509	267,000
ප්‍රදාන	6,014	7,496	8,031	12,486	5,030	1,064	13,000
<b>වියදම් සහ ශුද්ධ ණයදීම්</b>	<b>2,290,394</b>	<b>2,333,883</b>	<b>2,573,056</b>	<b>2,693,228</b>	<b>1,546,626</b>	<b>1,717,088</b>	<b>3,042,000</b>
පුනරාවර්තන	1,701,658	1,757,782	1,927,693	2,089,713	1,218,819	1,343,728	2,308,000
ප්‍රාග්ධන සහ ශුද්ධ ණයදීම්	588,737	576,101	645,363	603,515	327,807	373,360	734,000
එයින්, රාජ්‍ය ආයෝජන	602,767	594,013	657,386	624,970	331,505	379,171	756,000
<b>වර්තන ගිණුම් ශේෂය</b>	<b>-246,779</b>	<b>-71,719</b>	<b>-96,162</b>	<b>-169,740</b>	<b>-138,874</b>	<b>-311,784</b>	<b>36,000</b>
<b>ප්‍රාථමික ශේෂය</b>	<b>-319,827</b>	<b>-29,430</b>	<b>2,071</b>	<b>91,421</b>	<b>47,127</b>	<b>-122,529</b>	<b>228,000</b>
<b>සමස්ත අයවැය ශේෂය</b>	<b>-829,502</b>	<b>-640,325</b>	<b>-733,494</b>	<b>-760,769</b>	<b>-461,650</b>	<b>-684,080</b>	<b>-685,000</b>
<b>මූල්‍යනය</b>	<b>829,502</b>	<b>640,325</b>	<b>733,494</b>	<b>760,769</b>	<b>461,650</b>	<b>684,080</b>	<b>685,000</b>
විදේශීය මූල්‍යනය	236,803	391,914	439,243	323,535	274,054	112,714	235,000
ව්‍යාපෘති ණය	131,253	109,293	779	7,672	-19,958	-5,375	ලැ.නො.
වාණිජ ණය	232,751	319,689	381,200	456,921	321,870	136,216	ලැ.නො.
අනේවාසික භාණ්ඩාගාර බිල්පත් / බැඳුම්කර ආයෝජන	-127,201	-37,069	57,264	-141,058	-27,858	-18,127	180,000
දේශීය මූල්‍යනය	592,699	248,411	294,251	437,234	187,596	571,366	450,000
වෙළඳපොළ ණය ගැනීම්	592,699	248,411	249,574	329,351	151,747	452,897	450,000
බැංකු නොවන	300,858	108,456	61,841	219,885	151,916	281,982	362,000
බැංකු	291,841	139,955	187,733	109,466	-169	170,915	88,000
වෙළඳපොළ නොවන මූල්‍යාලය	-	-	44,677	107,883	35,849	118,469	-
<b>දළ දේශීය ගිණිපාදිතයෙහි ප්‍රතිශතයක් ලෙස</b>							
<b>මුළු ආදායම සහ ප්‍රදාන</b>	<b>13.3</b>	<b>14.1</b>	<b>13.7</b>	<b>13.4</b>	<b>7.5</b>	<b>6.7</b>	<b>15.1</b>
මුළු ආදායම	13.3	14.1	13.6	13.3	7.5	6.7	15.0
බදු ආදායම	12.4	12.2	12.4	11.9	6.8	6.1	13.3
බදු නොවන ආදායම	0.9	1.9	1.2	1.4	0.7	0.6	1.7
ප්‍රදාන	0.1	0.1	0.1	0.1	...	...	0.1
<b>වියදම් සහ ශුද්ධ ණයදීම්</b>	<b>20.9</b>	<b>19.5</b>	<b>19.2</b>	<b>18.6</b>	<b>10.7</b>	<b>11.1</b>	<b>19.5</b>
පුනරාවර්තන	15.5	14.7	14.4	14.5	8.4	8.7	14.8
ප්‍රාග්ධන සහ ශුද්ධ ණයදීම්	5.4	4.8	4.8	4.2	2.3	2.4	4.7
එයින්, රාජ්‍ය ආයෝජන	5.5	5.0	4.9	4.3	2.3	2.4	4.8
<b>වර්තන ගිණුම් ශේෂය</b>	<b>-2.3</b>	<b>-0.6</b>	<b>-0.7</b>	<b>-1.2</b>	<b>-1.0</b>	<b>-2.0</b>	<b>0.2</b>
<b>ප්‍රාථමික ශේෂය</b>	<b>-2.9</b>	<b>-0.2</b>	<b>0.02</b>	<b>0.6</b>	<b>0.3</b>	<b>-0.8</b>	<b>1.5</b>
<b>සමස්ත අයවැය ශේෂය</b>	<b>-7.6</b>	<b>-5.3</b>	<b>-5.5</b>	<b>-5.3</b>	<b>-3.2</b>	<b>-4.4</b>	<b>-4.4</b>
<b>මූල්‍යනය</b>	<b>7.6</b>	<b>5.3</b>	<b>5.5</b>	<b>5.3</b>	<b>3.2</b>	<b>4.4</b>	<b>4.4</b>
විදේශීය මූල්‍යනය	2.2	3.3	3.3	2.2	1.9	0.7	1.5
ව්‍යාපෘති ණය	1.2	0.9	...	0.1	-0.1	...	ලැ.නො.
වාණිජ ණය	2.1	2.7	2.8	3.2	2.2	0.9	ලැ.නො.
අනේවාසික භාණ්ඩාගාර බිල්පත් / බැඳුම්කර ආයෝජන	-1.2	-0.3	0.4	-1.0	-0.2	-0.1	1.2
දේශීය මූල්‍යනය	5.4	2.1	2.2	3.0	1.3	3.7	2.9
වෙළඳපොළ ණය ගැනීම්	5.4	2.1	1.9	2.3	1.1	2.9	2.9
බැංකු නොවන	2.7	0.9	0.5	1.5	1.1	1.8	2.3
බැංකු	2.7	1.2	1.4	0.8	...	1.1	0.6
වෙළඳපොළ නොවන මූල්‍යාලය	-	-	0.3	0.7	0.2	0.8	-

(අ) තාවකාලික

මූලය : මුදල් අමාත්‍යාංශය



**17 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**මුදල් සමස්තවල ප්‍රවණතා සහ තුඩු දුන් සාධක**

රුපියල් මිලියන  
(කාලපරිච්ඡේදය අවසානයේදී)

අයිතමය	2015	2016	2017	2018	2019 අගෝස්තු (අ)
<b>1. සංචිත මුදල්</b>	<b>673,432</b>	<b>856,147</b>	<b>939,793</b>	<b>961,096</b>	<b>913,418</b>
(වාර්ෂික ලක්ෂ්‍යමය වර්ධනය %)	16.5	27.1	9.8	2.3	-9.1
මහ බැංකුවේ ශුද්ධ විදේශ වත්කම්	576,187	558,589	846,139	750,541	848,435
මහ බැංකුවේ ශුද්ධ දේශීය වත්කම්	97,245	297,557	93,654	210,555	64,983
<b>2. පටු මුදල් සැපයුම (M<sub>1</sub>)</b>	<b>714,988</b>	<b>776,624</b>	<b>793,299</b>	<b>830,793</b>	<b>818,128</b>
(වාර්ෂික ලක්ෂ්‍යමය වර්ධනය %)	16.8	8.6	2.1	4.7	3.4
<b>3. පුළුල් මුදල් සැපයුම (M<sub>2b</sub>)</b>	<b>4,565,917</b>	<b>5,405,596</b>	<b>6,308,062</b>	<b>7,128,297</b>	<b>7,396,866</b>
(වාර්ෂික ලක්ෂ්‍යමය වර්ධනය %)	17.8	18.4	16.7	13.0	7.7
3.1 ශුද්ධ විදේශ වත්කම්	-298,163	-231,238	121,538	-67,007	101,796
මුදල් අධිකාරීන් (අ)	576,187	558,589	846,139	750,541	848,435
වාණිජ බැංකු	-874,350	-789,827	-724,601	-817,548	-746,639
3.2 ශුද්ධ දේශීය වත්කම්	4,864,081	5,636,834	6,186,524	7,195,304	7,295,071
දේශීය ණය	5,732,034	6,671,677	7,504,715	8,831,966	9,123,796
රජයට දෙන ලද ශුද්ධ ණය	1,759,492	1,972,133	2,168,517	2,515,235	2,750,891
මහ බැංකුව	229,926	413,016	225,080	471,341	349,479
වාණිජ බැංකු	1,529,566	1,559,116	1,943,438	2,043,894	2,401,413
රාජ්‍ය සංස්ථාවලට දෙන ලද ණය (වාර්ෂික ලක්ෂ්‍යමය වර්ධනය %)	530,669	513,768	536,982	755,380	746,866
	17.7	-3.2	4.5	40.7	16.8
පෞද්ගලික අංශයට දෙන ලද ණය (වාර්ෂික ලක්ෂ්‍යමය වර්ධනය %)	3,441,874	4,185,777	4,799,215	5,561,351	5,626,040
	25.0	21.6	14.7	15.9	7.2
අනෙකුත් අයිතම (ශුද්ධ)	-867,954	-1,034,843	-1,318,191	-1,636,662	-1,828,725
<b>4. පුළුල් මුදල් සැපයුම (M<sub>3</sub>)</b>	<b>5,720,253</b>	<b>6,630,256</b>	<b>7,795,919</b>	<b>8,729,588</b>	<b>9,132,823</b>
(වාර්ෂික ලක්ෂ්‍යමය වර්ධනය %)	16.8	15.9	17.6	12.0	8.7
ශුද්ධ විදේශ වත්කම්	-444,144	-383,194	-34,170	-133,665	41,894
ශුද්ධ දේශීය වත්කම්	6,164,397	7,013,450	7,830,090	8,863,253	9,090,929
විශේෂ සටහන්:					
මුදල් ගුණකය (M <sub>2b</sub> )	6.78	6.31	6.71	7.42	8.10
සංසරණ ප්‍රවේගය (M <sub>2b</sub> සාමාන්‍යය) (අ <sub>1</sub> )	2.62	2.43(අ <sub>1</sub> )	2.27(අ <sub>1</sub> )	2.13	ෆැ.නො.

(අ) තාවකාලික මූලය: ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව  
 (ආ) ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ ශුද්ධ විදේශීය වත්කම් මෙන්ම රාජ්‍ය ගිණුම් දෙපාර්තමේන්තුව විසින් වාර්තා කරනු ලබන රජයේ රන් පවුම් ශේෂය ද මෙහි අන්තර්ගත වේ  
 (ඇ) ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුවේ ද.දේ.නි ඇස්තමේන්තු මත පදනම් වේ  
 (ඈ) සංශෝධන

**18 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**වාණිජ බැංකු විසින් පෞද්ගලික අංශය වෙත ලබා දුන් ණය සහ අත්තිකාරම් (අ) (ආ) (ඇ)**

කාණ්ඩය	2018 ජූනි අවසානය		2019 ජූනි අවසානය (අඟ)		ප්‍රතිශත වෙනස
	ප්‍රමාණය (රුපියල් මිලියන)	එකතුවෙහි ප්‍රතිශතයක් වශයෙන්	ප්‍රමාණය (රුපියල් මිලියන)	එකතුවෙහි ප්‍රතිශතයක් වශයෙන්	
<b>1. කෘෂිකාර්මික සහ ධීවර</b>	<b>443,329</b>	<b>8.4</b>	<b>466,925</b>	<b>8.0</b>	<b>5.3</b>
එයින්,					
නේ	102,253	1.9	106,084	1.8	3.7
රබර්	27,453	0.5	28,017	0.5	2.1
පොල්	23,085	0.4	23,645	0.4	2.4
ඵ	33,816	0.6	37,298	0.6	10.3
එළවළු, පළතුරු සහ සුළු ආහාර හෝඟ	28,148	0.5	32,977	0.6	17.2
පශු සම්පත් සහ කිරි ගව පාලනය	24,132	0.5	25,529	0.4	5.8
ධීවර	17,086	0.3	20,105	0.3	17.7
<b>2. කර්මාන්ත</b>	<b>2,231,490</b>	<b>42.3</b>	<b>2,353,335</b>	<b>40.4</b>	<b>5.5</b>
එයින්,					
ඉදිකිරීම්	1,069,658	20.3	1,137,261	19.5	6.3
එයින්,					
පෞද්ගලික නිවාස ඉදිකිරීම් ඇතුළු නිවාස මිලදී ගැනීම් සහ අලුත්වැඩියා කිරීම	500,991	9.5	539,293	9.3	7.6
කාර්ය මණ්ඩල නිවාස	74,774	1.4	79,899	1.4	6.9
ආහාර සහ පාන වර්ග	115,829	2.2	125,934	2.2	8.7
රෙදිපිළි සහ ඇඟලුම්	180,558	3.4	219,030	3.8	21.3
දැව, ගෘහ භාණ්ඩ සහ දැව ආශ්‍රිත නිෂ්පාදිත	17,978	0.3	21,869	0.4	21.6
කඩදාසි සහ කඩදාසි නිෂ්පාදිත	17,554	0.3	20,256	0.3	15.4
රසායනික, බනිජතෙල්, මාෂධ සහ සෞඛ්‍ය ආරක්ෂණ සහ රබර් සහ ප්ලාස්ටික් නිෂ්පාදිත	109,033	2.1	120,880	2.1	10.9
ලෝහ නොවන බනිජ නිෂ්පාදිත	28,743	0.5	32,485	0.6	13.0
මූලික ලෝහ නිෂ්පාදිත	33,797	0.6	42,923	0.7	27.0
සකස් කළ ලෝහ නිෂ්පාදිත, යන්ත්‍ර සූත්‍ර සහ ප්‍රවාහන උපකරණ	196,674	3.7	194,907	3.3	-0.9
අනෙකුත් නිෂ්පාදිත	20,473	0.4	22,337	0.4	9.1
<b>3. සේවා</b>	<b>1,520,553</b>	<b>28.8</b>	<b>1,653,391</b>	<b>28.4</b>	<b>8.7</b>
එයින්,					
තොග සහ සිල්ලර වෙළඳාම	455,926	8.6	492,667	8.5	8.1
සංචාරක ව්‍යාපාරය	190,129	3.6	207,486	3.6	9.1
මූල්‍ය සහ ව්‍යාපාරික සේවා	356,283	6.8	361,025	6.2	1.3
ප්‍රවාහන	74,796	1.4	88,108	1.5	17.8
සන්නිවේදන සහ තොරතුරු තාක්ෂණය	57,701	1.1	65,335	1.1	13.2
මුද්‍රණය සහ ප්‍රකාශනය	24,977	0.5	25,317	0.4	1.4
අධ්‍යාපනය	11,905	0.2	12,257	0.2	3.0
සෞඛ්‍යය	38,314	0.7	43,182	0.7	12.7
නාවික, ගුවන් සහ භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය	20,427	0.4	26,667	0.5	30.5
<b>4. පෞද්ගලික ණය සහ අත්තිකාරම් (ඉ)</b>	<b>1,081,242</b>	<b>20.5</b>	<b>1,351,825</b>	<b>23.2</b>	<b>25.0</b>
එයින්,					
කල් පවතින පාරිභෝගික භාණ්ඩ	215,200	4.1	232,623	4.0	8.1
උකස් කිරීම්	156,189	3.0	187,976	3.2	20.4
ණය කාඩ්පත්	92,809	1.8	119,132	2.0	28.4
පෞද්ගලික අධ්‍යාපන කටයුතු	3,501	0.1	4,815	0.1	37.5
පෞද්ගලික සෞඛ්‍ය ආරක්ෂණ වෙනත්	2,246	0.0	4,105	0.1	82.7
වෙනත්	567,631	10.8	758,640	13.0	33.7
<b>5. එකතුව</b>	<b>5,276,614</b>	<b>100.0</b>	<b>5,825,476</b>	<b>100.0</b>	<b>10.4</b>

(අ) වාණිජ බැංකු විසින් පෞද්ගලික අංශය වෙත ලබා දුන් ණය සහ අත්තිකාරම් පිළිබඳ කාර්තුමය සමීක්ෂණය මත පදනම් වී ඇති මූලාශ්‍රය : ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව අතර මෙයට වාණිජ බැංකුවල, දේශීය බැංකු ඒකක සහ අක්වෙරළ බැංකු ඒකකවල ණය සහ අත්තිකාරම් ඇතුළත් වේ

(ආ) ණය, අයිරා සහ වට්ටම් කළ සහ මිලට ගත් බිල්පත් ඇතුළත් වන අතර එකතු වෙමින් පවත්නා මුදල් ශීර්ෂ ඇතුළත් නොවේ

(ඇ) ගණනය කිරීමේ ක්‍රමවේදවල වෙනස්කම් හේතුවෙන් මෙම සංඛ්‍යා සටහනේ ඇති දත්ත සංඛ්‍යා සටහන 17හි දැක්වෙන පෞද්ගලික අංශය සඳහා ලබාදුන් ණය යටතේ වන දත්තවලින් වෙනස් වේ

(ඈ) නාවකාලික

(ඉ) 'කර්මාන්ත' යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති 'ඉදිකිරීම්' කාණ්ඩයට අයත්වන පෞද්ගලික නිවාස ණය ඉවත් කර ඇති අතර, සමාජ ආරක්ෂණ ජාල සම්බන්ධිත ණය මෙම කාණ්ඩයේ ඇතුළත් වේ

**19 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**තෝරාගත් පොලී අනුපාතික**

වාර්ෂිකව සියයට

කාලපරිච්ඡේදයේ අවසානයට	2015	2016	2017	2018	2019 සැප්තැම්බර්
1. නිත්‍ය තැන්පතු පහසුකම් අනුපාතිකය	6.00	7.00	7.25	8.00	7.00
2. නිත්‍ය ණය පහසුකම් අනුපාතිකය	7.50	8.50	8.75	9.00	8.00
3. බැංකු අනුපාතිකය (අ)	15.00	15.00	15.00	15.00	15.00
4. බරිත සාමාන්‍ය ප්‍රමුඛ ණය අනුපාතිකය - සතිපතා	7.53	11.52	11.55	12.09	10.49
5. බරිත සාමාන්‍ය තැන්පතු අනුපාතිකය	6.20	8.17	9.07	8.81	8.51
6. බරිත සාමාන්‍ය ඒකමණ මුදල් අනුපාතිකය	6.40	8.42	8.15	8.95	7.45
7. භාණ්ඩාගාර බිල්පත් ඵලදා අනුපාතික (ආ)					
දින - 91	6.45	8.72	7.69	10.01	7.62
දින - 364	7.30	10.17	8.90	11.20	8.41
8. භාණ්ඩාගාර බැඳුම්කර ඵලදා අනුපාතික (ආ)					
අවුරුදු - 2	6.70	11.04	9.83	-	9.79
අවුරුදු - 3	8.18	11.62	9.55	11.88	10.72
අවුරුදු - 4	8.91	11.94	11.14	-	-
අවුරුදු - 5	9.79	11.76	10.20	11.69	10.27
අවුරුදු - 6	9.90	12.03	11.21	-	-
9. විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් තැන්පතු මත පොලී අනුපාතික					
ඉතිරිකිරීමේ තැන්පතු - ඒ. ජ. ඩොලර්	0.02-3.00	0.02 - 3.62	0.02 - 4.38	0.02-4.12	0.00-4.50
ස්ථාවර තැන්පතු - ඒ. ජ. ඩොලර් (එක් අවුරුදු)	0.14-4.25	0.15 - 5.00	0.15 - 5.03	0.25-6.00	0.30-6.00
10. ජාතික ඉතිරිකිරීමේ බැංකුවේ පොලී අනුපාතික					
ඉතිරිකිරීමේ තැන්පතු	5.00	4.25	4.00	4.00	4.00
ස්ථාවර තැන්පතු (එක් අවුරුදු)	7.25	11.00	11.00	10.50	9.83

(අ) මහ බැංකුව විසින් වාණිජ බැංකුවලට සපයනු ලබන අන්තිකාරම් සඳහා අයකරනු ලබන පොලී අනුපාතිකය

(ආ) අදාළ දිනට වාර්තා වන අවසාන වෙන්දේසියේ බරිත සාමාන්‍ය ඵලදා අනුපාතිකය

මූලාශ්‍රය : ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව

බලපත්‍රලාභී වාණිජ බැංකු

ජාතික ඉතිරි කිරීමේ බැංකුව

**20 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**බැංකු කටයුතුවල ව්‍යාප්තිය (අ)**

කාණ්ඩය	2015	2016	2017	2018 (අ)	2019 ජන.-ජූනි (අ)
1. බැංකු සංඛ්‍යාව	32	32	32	33	32
2. බැංකු ශාඛා සංඛ්‍යාව-ශිෂ්‍ය ඉතුරුම් ඒකක හැර (ඇ)	3,452	3,524	3,545	3,572	3,585
3. ස්වයංක්‍රීය ටෙලර් යන්ත්‍ර සංඛ්‍යාව	3,572(ඇ)	3,874(ඇ)	4,206	4,618	4,930
4. නිකුත් කළ ණය කාඩ්පත් සංඛ්‍යාව (ඇ)	198,843	264,058	290,264	338,692	155,642
5. භාවිතයේ පවතින ණය කාඩ්පත් සංඛ්‍යාව	1,145,055	1,315,915	1,486,545	1,710,671	1,758,483
6. නිකුත් කළ හර කාඩ්පත් සංඛ්‍යාව (ඇ)	2,798,873	3,025,664	3,650,045	3,371,569	2,379,465
7. භාවිතයේ පවතින හර කාඩ්පත් සංඛ්‍යාව	15,243,811	17,732,516	19,702,875	22,329,928	23,089,740
8. දුරකථන බැංකු ගනුදෙනු සංඛ්‍යාව (ඇ)	1,992,826	3,444,065	3,808,692	8,176,223	7,310,720
9. අන්තර්ජාල බැංකු ගනුදෙනු සංඛ්‍යාව (ඇ)	13,725,195	18,163,636	23,065,638	26,930,397	16,430,102
10. බැංකු සන්නිවේදන (ඉ)	16.5	16.6	16.5	16.5	෧෭.෩.

(අ) කාලපරිච්ඡේදය අවසානයේදී මූලාශ්‍රය : ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව  
 (ආ) තාවකාලික  
 (ඇ) සංශෝධිත  
 (ඈ) කාලපරිච්ඡේදය තුළ  
 (ඉ) පුද්ගලයින් 100,000 කට බැංකු ශාඛා ගණන

**21 වන සංඛ්‍යා සටහන**

**මුදල් හා ප්‍රාග්ධන වෙළඳපොළ ප්‍රවණතා**

රුපියල් මිලියන

කාණ්ඩය	2015	2016	2017	2018	2019 ජන.-සැප්. (අ)
<b>මුදල් වෙළඳපොළ</b>					
<b>ඒකීය ණය වෙළඳපොළ</b>					
මුළු පිරිවැටුම	2,827,930	3,493,392	3,900,444	4,196,244	3,718,511
<b>භාණ්ඩාගාර බිල්පත් වෙළඳපොළ</b>					
නිකුත් කරන ලද මුළු ප්‍රමාණය (ආ)	1,589,527	1,635,349	1,624,266	1,653,259	1,211,783
පියවීමට ඇති මුළු ශේෂය (ආ) (ඇ)	663,285	792,396	724,706	758,796	893,199
<b>ප්‍රාග්ධන වෙළඳපොළ</b>					
<b>භාණ්ඩාගාර බැඳුම්කර වෙළඳපොළ</b>					
නිකුත් කරන ලද මුළු ප්‍රමාණය (ආ)	869,923	663,616	548,815	763,020	703,000
පියවීමට ඇති මුළු ශේෂය (ආ) (ඇ)	3,699,945	4,053,575	4,187,467	4,344,238	4,647,377
<b>ලැයිස්තුගත සමාගම් බැඳුම්කර වෙළඳපොළ</b>					
නිකුත් කරන ලද මුළු ප්‍රමාණය	83,414	77,995	20,000	55,918	35,589
මුළු නිකුතු (සංඛ්‍යාව)	25	17	5	11	9
මුළු පිරිවැටුම	4,714	2,932	3,593	4,541	4,348
ලැයිස්තුගත සමාගම් බැඳුම්කරවල වෙළඳපොළ වටිනාකම (ඇ)	232,458	289,324	282,282	288,558	293,604
<b>කොටස් වෙළඳපොළ</b>					
සමස්ත කොටස් මිල දර්ශකය (1985 = 100) (ඇ)	6,895	6,228	6,369	6,052	5,738
එස්. ඇන්ඩ් පී. එස්. එල් 20 (S&P SL 20) මිල දර්ශකය (2004 = 1,000) (ඇ)	3,626	3,496	3,672	3,135	2,760
මුළු පිරිවැටුම	253,251	176,935	220,591	200,069	118,311
ශුද්ධ විදේශීය මිලදී ගැනුම්	(5,372)	338	17,655	(23,239)	(2,593)
වෙළඳපොළ ප්‍රාග්ධනීකරණය (ඇ)	2,938,000	2,745,410	2,899,291	2,839,446	2,709,222

(අ) තාවකාලික මූලාශ්‍රය : ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව  
 (ආ) මුහුණත අගය කොළඹ ව්‍යාපාර වස්තු හුවමාරුව  
 (ඇ) කාලපරිච්ඡේදය අවසානයට